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Nota previa

Los aparentes errores aritméticos que puedan detectarse en las operaciones (sumas y porcentajes) presentes
en las tablas de este Inventario se deben a la decision adoptada de considerar todas las cifras decimales
de cada sumando, independientemente del nGmero de cifras decimales que hayan sido visualizadas en cada

caso.
Se considera que esta opcidn garantiza que el resultado de cada operacién no se vea reducido por el redondeo

que pueda haberse efectuado en la presentacion de cada sumando.
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. W Presentacion

a Ley 3/1998, de 27 de febrero, General de Proteccion del Medio Ambiente

del Pais Vasco establece en su articulo 70 la necesidad de elaborar Planes

de Residuos que faciliten, entre otros aspectos, las estrategias a desarro-
llar ante este 4mbito medioambiental con tanta incidencia en nuestro territorio.
Asimismo, en su articulo 84 establece que corresponde al 6rgano ambiental de
la Comunidad Auténoma la creacién de inventarios que garanticen el derecho a
la informacién. Por otro lado, el Reglamento (CE) no 2150/2002 del Parlamento Esther Larranaga
Europeo y del Consejo establece la obligacion de reportar informacién sobre Consejera de Medio Ambiente
estadisticas de residuos de forma normalizada. Para dar cumplimiento a estos re- y Ordenacion del Territorio

.. . . . . del Gobierno Vasco

querimientos es preciso disponer de Inventarios de residuos completos y fiables.

El primer grupo de residuos con un inventario anual consolidado en la Comuni-
dad Auténoma del Pais Vasco ha sido el de los Residuos Peligrosos. En cuanto a
los residuos urbanos, ya se ha dado el primer paso al abordar el Inventario Hist4-
rico de los mismos y se continda con los inventarios anualmente. Por otro lado,
en lo que respecta a los Residuos No Peligrosos, ya se ha definido la metodologia
para su realizacion, se ha finalizado el primer inventario y se contintia con su
inventariado anual.

Tras estos primeros pasos, la politica institucional en materia de residuos precisa
una visién global no segmentada, habida cuenta ademas de los solapamientos
existentes en ciertas fracciones (pilas, cartén y papel, etc.) y de las significativas
dificultades existentes a la hora de obtener y reportar la informacion.

El presente inventario contempla 4.752.733 Tm. de residuos, de los que dos
tercios (68,00%) corresponden a residuos industriales de naturaleza no peligro-
sa, una cuarta parte (24,23%) es debida a los residuos urbanos y asimilables y
Gnicamente un 7,77% corresponde a residuos peligrosos.

La industria de la produccién y transformacion de metales (LER 10, 11 y 12)
constituye el sector de mayor contribucién (41,99%) seguido por la industria
de la madera y el papel (21,31%), que resulta similar a la aportacién de los resi-
duos urbanos y asimilables (23,97%). Practicamente la mitad (2.273.674 Tm.;
47,84%) de los residuos inventariados en la Comunidad Auténoma del Pafs Vas-
co durante 2003 han sido sometidos a operaciones de reciclaje, el 51,16% del
total continda recibiendo tratamientos de eliminacién, mientras que la valoriza-
cién energética (0,82%) vy la incineracién (0,18%) son minoritarios.

En lo que respecta a la distribucién geografica del reciclaje, Araba consigue re-
ciclar casi dos tercios (61,08%) del total de residuos producidos, debido a la
naturaleza de los residuos que genera, mientras que Bizkaia (45,04%) y Gipuzkoa
(44,50%) registran cotas de reciclaje similares a las del conjunto de la Comuni-
dad Auténoma.

Con la publicacién del Inventario Conjunto de Residuos 2003 se pretende dar
una visién global de la gestién y generacién de los residuos en la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco, que ademds permitan cimentar los Planes sobre bases
solidas y reales.



1.

La Ley 3/1998, de 27 de febrero, General de
Proteccion del Medio Ambiente del Pais Vasco es-
tablece en su articulo 70 la necesidad de elabo-
rar Planes de Residuos que faciliten, entre otros
aspectos, las estrategias a desarrollar ante este
ambito medioambiental con tanta incidencia en
nuestro territorio.

Es preciso para ello disponer de Inventarios de re-
siduos completos y fiables, que permitan cimentar
los Planes sobre bases soélidas y reales.

Por ello, en los Gltimos anos, el Departamento
de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio ha
promovido la realizacion de estos Inventarios, res-
petando en cada caso que el contenido y periodi-
cidad de los mismos se adecuara a la situacion
concreta del residuo (peligroso, inerte, urbano)
implicado en cada caso.

Tras estos primeros pasos, la politica institucional
en materia de residuos precisa una vision global
no segmentada, habida cuenta ademas de los
solapamientos existentes en ciertas fracciones
(pilas, cartdn y papel, etc.) y de las significativas
dificultades existentes a la hora de obtener y re-
portar la informacion.

Dado que en el momento actual se dispone de
los tres Inventarios de residuos correspondientes
al ano 2003 (Inventario de Residuos Urbanos,
Inventario de Residuos Peligrosos e Inventario de
Residuos No Peligrosos), se considera plenamen-
te justificada la elaboracion del primer Inventario
Global de Residuos de la Comunidad Autonoma
del Pais Vasco, correspondiente a ese mismo pe-
riodo temporal.

Introduccidn

Unicamente han quedado fuera de este inventario
los residuos de construccion y demolicion (RCDs)
debido a las dificultades que por el momento exis-
ten para la contabilidad de los mismos. Las esti-
maciones que se hacen para la generacion de es-
tos residuos en la Comunidad Auténoma del Pais
Vasco se sitlan entre el 1.000.000 el 1.500.000
de toneladas anuales.

En cuanto a los residuos de la Agricultura, horti-
cultura, silvicultura, caza y pesca (LER 020100),
este inventario Gnicamente ha contabilizado los
residuos de plastico (excepto embalajes) (LER
020104) y los residuos agroquimicos que con-
tienen substancias peligrosas (LER 020108). No
se han contabilizado los residuos definidos en el
LER 02 01 06 (Heces de animales, orina y estiér-
col (incluida paja podrida) y efluentes recogidos
selectivamente y tratados fuera del lugar donde
se generan), ni los definidos en el LER 02 01 07
(Residuos de la silvicultura) dada la dificultad que
presenta no solo su contabilidad sino su defini-
cion como residuo (Opinion of Advocate General
STIX-HACKL, Case C-416/02 en la region de Vera
provincia de Almeria).
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2.1 Procedimiento para la realizacion
del Inventario de residuos no
peligrosos

La metodologia adoptada para la realizacion del
Inventario de Residuos No Peligrosos se ha visto
condicionada por las distintas fuentes de informa-
cion empleadas para cada sector de actividad in-
dustrial (CNAE).

Asi, para un elevado nidmero de empresas, en su
mayor parte PYMES, ha sido necesario recurrir a
los servicios del Instituto Vasco de Estadistica
(EUSTAT) con el fin de disenar un muestreo que
permitiera una posterior extrapolacion de la canti-
dad de residuos generados.

Sinembargo, para los sectores de mayor relevancia
en cuanto a la generacion de residuos no peligro-
s0s y con mayor relacion con la Administracion (a
través de los Acuerdos Voluntarios, la Declaracion
Medioambiental, etc.), los datos han sido obteni-
dos de manera directa.

La metodologia adoptada ha constado de las si-
guientes fases:

I. CNAE con informacion directa

Analizadas las diferentes fuentes disponibles, se
han definido los CNAE sobre los que se dispone
de informacion de manera directa y completa:

e CNAE 211: Fabricacion de pasta papelera, papel
y carton.

e CNAE 23: Coquerias, refino de petrdleo y trata-
miento de combustibles nucleares.

e CNAE 244: Fabricacion de productos farmacéu-
ticos.

e CNAE 265: Fabricacion de cemento, cal y yeso.

e CNAE 27: Metalurgia.

e CNAE 371: Reciclaje de chatarra y desechos de
metal, para contabilizar las fragmentadoras de
vehiculos.

e CNAE 50: Venta mantenimiento y reparacion de
vehiculos a motor, motocicletas y ciclomotores y
venta al por menor de combustible para vehicu-

@ 2. Metodologia

los de motor, para contabilizar la generacion de
neumaticos usados

e CNAE 41: Captacion, depuracion y distribucion
de agua, para contabilizar los lodos procedentes
de las plantas EDAR.

Il. Resto de CNAE

Del resto de CNAEs quedan fuera del analisis
aquellos que corresponden al sector servicios cu-
yos residuos son mayoritariamente residuos asi-
milables a urbanos y por lo tanto vienen recopila-
dos como tales en el inventario de residuos urba-
nos y los correspondientes a la actividad agricola
cuyos residuos, con las salvedades apuntadas en
la introduccién han sido contabilizados a partir de
la informacion facilitada por el Departamento de
Agricultura.

Para esta partida (resto de CNAE) se han seguido
los siguientes pasos:

lIl. Definicion del tamano muestral
y seleccion de la muestra

EUSTAT ha realizado los calculos necesarios para
definir el tamano de una muestra representativa
que permitiera mantener un coeficiente de varia-
cion aceptable y establecer el nidmero minimo
de empresas a visitar/encuestar por Territorio
Histérico y por CNAE. Asi, se ha obtenido que
para la realizacion del Inventario de Residuos No
Peligrosos correspondiente al ano 2003 era nece-
sario contactar con 300 empresas de diferentes
sectores de actividad.

IV. Extrapolaciones

Para el caso de la muestra disenada por EUSTAT,
se han efectuado las extrapolaciones al universo
completo siguiendo el método estadistico emplea-
do en la eleccion de la muestra. Para el resto de
empresas, las extrapolaciones se han realizado
adoptando como patrén el nimero de trabajado-
res en cada Territorio Histérico para cada uno de
los CNAE considerados.
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V. Recopilacion y analisis de la informacion

Los datos procedentes de las distintas fuentes
de informacion han sido recopilados y tratados
informaticamente. Dado que la calidad de la infor-
macion aportada no siempre ha sido la deseable,
ha sido necesario desarrollar tareas tales como
reasignaciones de codigos LER (Lista Europea de
Residuos), transformaciones de unidades, correc-
ciones en destinos, etc.

2.2 Procedimiento para la realizacion
del Inventario de residuos peligrosos

Para la elaboracion del Inventario de Residuos
Peligrosos se ha adoptado la misma metodolo-
gia utilizada en el diseno de los cinco Inventarios
previos (1998-2002), aunque ha sido necesario
modificar algunos criterios para permitir una co-
rrecta segregacion de los residuos entre los tres
Inventarios (residuos peligrosos, no peligrosos y
urbanos) correspondientes al ano 2003.

La metodologia se ha basado en la informacion
que genera la gestion de residuos peligrosos a
través de:

e Los Documentos de Control y Seguimiento, que
se tramitan entre el productor y el gestor cada
vez que se realiza un traslado de un residuo pe-
ligroso.

e Los Documentos Ay B de Aceites, segln lo esta-
blecido en el Decreto 259,/98 de la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco.

e Las Memorias Anuales de los gestores, espe-
cialmente de aquéllos que son considerados
autogestores, es decir, que han sido autoriza-
dos para gestionar alguno de los residuos que
generan.

e Lainformacién de Importaciones y Exportaciones
de residuos peligrosos, en cumplimiento del
Reglamento (CEE) n¢ 259/93 del Consejo, de 1
de febrero de 1993, relativo a la vigilancia y al
control de los traslados de residuos en el inte-
rior, a la entrada y a la salida de la Comunidad
Europeay sus posteriores modificaciones.

Tras ser debidamente informatizada la documen-
tacion necesaria, se ha procedido a la asignacion
del codigo LER a cada corriente de residuos, utili-
zando criterios comunes y homogéneos con el ob-
jeto de garantizar la fiabilidad y comparabilidad de
la informaciéon a analizar.

Finalmente, una adecuada explotacion informatica
de los datos almacenados ha permitido generar
las diferentes tablas y graficos que conforman el
correspondiente Inventario, no sin antes haber
realizado algunos ajustes con el fin de:

e Eliminar la doble contabilidad generada por los
Centros de Transferencia, que deben cumpli-
mentar, para cada residuo, un documento tanto
a la entrada como a la salida de la planta.

e Determinar el tratamiento final que se aplica
realmente a los diferentes residuos recogidos
por los Centros de Transferencia.

e Eliminar los codigos LER no peligrosos que, en
anos anteriores, eran incluidos en el Inventario
de Residuos Peligrosos para respetar su gestion
conjunta con este tipo de residuos. Estos resi-
duos han sido derivados hacia el Inventario de
Residuos Industriales No Peligrosos.

2.3 Procedimiento para la realizacion
del Inventario de residuos urbanos

Para elaborar el Inventario de Residuos Urbanos
desarrollado en la Comunidad Auténoma del Pais
Vasco correspondiente al ano 2003 se ha recurri-
do a las fuentes de informacion basicas existen-
tes, tales como:

e Diputaciones Forales.

e Gobierno Vasco.

e Sociedad Pdblica de Gestion Ambiental IHOBE.
e Vertederos/gestores de residuos.

Debido a la adopcion de pautas diferentes por
parte de los organismos citados respecto al trata-
miento de la informacion, se ha procedido en pri-
mer lugar a la unificacion de criterios, tanto en lo
que respecta a la definicion de los residuos como
a su clasificacion segun el codigo LER.

Tras mantener conversaciones con todos los agen-
tes implicados, se ha consensuado la asignacion
de unos determinados cddigos y se ha estableci-
do la lista de residuos que forman parte de cada
uno de los dos grandes subgrupos de residuos
urbanos:

e RD: Residuos Domésticos.
¢ RICIA: Residuos Institucionales, Comerciales e
Industriales Asimilables a urbanos.

Aclarados estos aspectos, se ha procesado la in-
formacion aportada por cada una de las entida-
des, cuidando especialmente de evitar las posi-
bles dobles contabilidades.
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2.4 Procedimiento para la realizacion
del Inventario global

El Inventario Global de Residuos de la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco pretende integrar la in-
formacion contenida en el Inventario de Residuos
Industriales No Peligrosos, el Inventario de
Residuos Peligrosos y el Inventario de Residuos
Urbanos, al objeto de ofrecer una vision global del
ambito de los residuos que no es posible obtener
a partir de los tres Inventarios parciales.

La pauta adoptada para su elaboracion se funda-
menta, por tanto, en las metodologias empleadas
para confeccionar cada uno de los tres Inventarios
citados. Sin embargo, durante el proceso de inte-
gracion ha sido necesaria la adopcion de criterios
especificos para resolver cuestiones tales como
las siguientes:

e La seleccion de los parametros a analizar, dado
que ciertos aspectos tales como el CNAE o el
Origen geogréfico del gestor no son comunes a
todos los Inventarios.

e El empleo de un mismo cédigo LER en mas de
un Inventario, lo que ha precisado la revision de
las fuentes originales de informacién para poder
determinar si:

- Se trata de la misma partida de residuos, por
lo que debe procederse a priorizar la informa-
cion de un Inventario y eliminar la procedente
del otro para evitar una doble contabilidad.

- Se trata de partidas distintas, por lo que am-
bas deben ser incluidas en el Inventario con-
junto de manera integrada.

e L a asignacion de “Tipo de residuo” a corrientes
con doble naturaleza, tales como:

- Los residuos peligrosos del hogar, que han

sido contabilizados como residuos urbanos al

priorizar su naturaleza urbana frente a su na-
turaleza peligrosa.

- Los residuos inertizados, que han sido conta-
bilizados como residuos peligrosos, a pesar
de perder esa caracteristica tras recibir el
oportuno tratamiento de inertizacion.

Esta primera publicacién del Inventario Global de
Residuos de la Comunidad Auténoma del Pais
Vasco no incluye ciertas corrientes de residuos de
caracteristicas muy especificas, tales como los
residuos de construccion y demolicion. En funcion
de su evolucion, se valorara su inclusiéon en edi-
ciones posteriores.

Como consecuencia de todas las consideraciones
expuestas, el Inventario Global de Residuos de
la Comunidad Auténoma del Pais Vasco pretende
ofrecer una vision general de los residuos inventa-
riados en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
durante 2003 en base al analisis de los siguien-
tes parametros:

e Tipologia de residuo, en base al Cédigo LER y a
la clasificacion urbano/peligroso/no peligroso.

e Procedencia del residuo, a nivel de Territorios
Historicos.

e Tipo de gestion, segln las siguientes definicio-
nes:

- Eliminacién, que agrupa el tratamiento fisico-
quimico y la deposicion en vertedero o celda
de seguridad, o cualquier combinacion de las
mismas.

- Incineracién sin aprovechamiento energético.

- Valorizacion energética.

- Reciclaje o valorizacion de la materia, inclu-
yendo el empleo de residuos como elementos
de relleno.




3.1 Cantidad y contribucion de cada
tipo de residuo

Durante el ano 2003 los sectores de la Comunidad
Autonoma del Pais Vasco contemplados en el
Inventario han generado un total de 4.752.733
Tm. de residuos, de las cuales:

e Dos tercios (68,00%) corresponden a residuos
industriales de naturaleza no peligrosa.

e Una cuarta parte (24,23%) es debida a los resi-
duos urbanos y asimilables.

e Unicamente un 7,77% corresponde a residuos
peligrosos.

La industria de la produccién y transformacion de
metales (LER 10, 11 y 12) constituye el sector

3. Analisis global

de mayor contribucién (1.995.502 Tm.; 41,99%),
debido fundamentalmente a las escorias y polvos
de aceria, las virutas metalicas y los machos y
moldes de fundicion.

Destaca en segundo lugar la generacion de resi-
duos de la industria de la madera y el papel (LER
03; 1.012.842 Tm.; 21,31%), que resulta similar
a la aportacion de los residuos urbanos y asimila-
bles (LER 20; 1.139.078 Tm.; 23,97%).

El resto de categorias del codigo LER no alcanzan
el 1% de representatividad, a excepcion de:

¢ Los residuos de la produccion primaria (LER 02;
114.108 Tm.; 2,40%), con el lactosuero gene-
rado por las empresas lacteas como principal
corriente.

Peligrosos No Peligrosos Urbanos
Cédigo LER (2 digitos)
Tm. % Tm. % Tm. %
01: Minas y canteras 6 0,02% 25.620 99,98% 0 0% 25.626 0,54%
02: Produccién primaria 5 0,004% 114.103 | 99,996% 0 0% 114.108 2,40%
03: Ind. madera y papel 9 0,001% 1.012.833 | 99,999% 0 0% 1.012.842 21,31%
04: Ind. cuero y textil 0 0% 4.447 100% 0 0% 4.447 0,09%
05: Refino petréleo 8.626 100% 0 0% 0 0% 8.626 0,18%
06: Ind. quimica inorgnica 8.827 84,67% 1.599 15,33% 0 0% 10.425 0,22%
07: Ind. quimica organica 10.109 46,75% 11.516 53,25% 0 0% 21.624 0,45%
08: Pinturas, barnices y tintas 6.330 75,10% 2.099 | 24,90% 0 0% 8.429 0,18%
09: Ind. fotografica 804 99,89% 1 0,11% 0 0% 805 0,02%
10: Ind. procesos térmicos 157.919 10,03% 1.416.991 89,97% 0 0% 1.574.911 33,14%
11: Tto. y revestimiento metales 92.856 92,02% 8.053 7,98% 0 0% 100.910 2,12%
12: Ind. mecanizado metales 17.001 5,32% 302.681 94,68% 0 0% 319.681 6,73%
13: Aceites usados 20.788 100% 0 0% 0 0% 20.788 0,44%
14: Disolventes usados 2.224 100% 0 0% 0 0% 2.224 0,05%
15: Envases y trapos 6.166 5,59% 40.292 36,51% 63.916 57,91% 110.374 2,32%
16: Otros residuos 8.178 8,49% 88.141 91,51% 0 0% 96.319 2,03%
17: Construccién y demolicién 24.128 100% 0 0% 0 0% 24.128 0,51%
18: Servicios médicos 1.306 96,53% 47 3,47% 0 0% 1.353 0,03%
19: Ind. tratamiento residuos 4.278 2,74% 151.758 97,26% 0 0% 156.036 3,28%
20: Municipales y asimilables 0 0% 51.560 4,53% 1.087.518 95,47% 1.139.078 23,97%
TOTAL 369.559 7,78% | 3.231.740 | 68,00% 1.151.434 | 24,23% | 4.752.733 100%

Tabla 1. Cantidades de residuos gestionados en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco en 2003, segtn tipo de residuo.

Datos en Tm/afo.
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Figura 1. Distribucién porcentual de los diferentes tipos de residuos para cada categorfa LER.

e Los envases y embalajes (LER 15; 110.374 Tm.; Aunque la aportacion de los residuos peligrosos
2,32%), debido fundamentalmente a su fraccion resulta muy pequena en el total general, su ge-
de origen urbano. neracion es mayoritaria en algunos sectores de

e L os residuos del LER 16 (96.319 Tm.; 2,03%), produccion, tales como la industria petroquimica
con fracciones tales como revestimientos y re-  (LER 05), la industria quimica inorganica (LER 06),
fractarios de procesos metallrgicos. la industria fotografica (LER 09), y el sector del

e Los residuos generados en los centros de tra-  tratamiento quimico de superficies (LER 11).
tamiento de corrientes residuales (LER 19;

156.036 Tm.; 3,28%), entre los que destacan Loégicamente, existen ademas otras fracciones de

los lodos de tratamiento de aguas residuales ur- residuos tales como los aceites usados (LER 13),

banas y la fraccion ligera derivada de la gestion los disolventes agotados (LER 14) y los residuos

de los vehiculos fuera de uso. sanitarios (LER 18) donde la naturaleza peligrosa
de los residuos es practicamente total.

5.000.000
1.151.434
4.000.000
369.559
3.000.000
=}
g
&
2.000.000 R
374.604
193.459 111,063
1.000.000 169.886 3.231.740
65.037 1352665 1226568
652.507
0 : . . .
Araba Bizkaia Gipuzkoa TOTAL

I RP [ RNP RU

Figura 2. Cantidades de residuos segtin Territorio Histérico y tipo de residuo. Datos en Tm/afio.
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2,24

Tm anuales por habitante

2003

Figura 3. Ratio “Cantidad gestionada de residuos-
Habitantes de la Comunidad Auténoma del Pafs Vasco”
Datos en Tm.

La fraccidon de los residuos de procesos térmi-
cos (LER 10) de naturaleza peligrosa, que en el
Inventario de Residuos Peligrosos constituye la
principal corriente de generaciéon con una signi-
ficativa diferencia sobre el resto, supone en el
Inventario Conjunto Gnicamente una décima parte
de total de los residuos generados por este LER.

Los Territorios de Araba y Gipuzkoa superan lige-
ramente la media de la Comunidad Auténoma del
Pais Vasco en lo que a generacion de residuos no
peligrosos se refiere, debido al sector de la made-
ray a las acerias, respectivamente.

En Bizkaia, sin embargo, son los residuos urbanos
y los peligrosos los que superan la media autoné-
mica, como consecuencia en este Gltimo caso de
la generacion de residuos especificos tales como
escorias salinas de segunda fusion de aluminio,
y tierras contaminadas derivadas de dos grandes
obras de promotores no industriales.

Si se establece la comparativa entre la cantidad de
residuos gestionados en la Comunidad Auténoma
del Pais Vasco durante 2003 por los sectores con-
templados en este Inventario frente a la poblacion
real existente, se obtiene una generacion de 2,24
Tm/ano por habitante.

3.2 Generacion territorial

El perfil de generacion de residuos de cada uno
de los tres Territorios Historicos se aleja ligera-
mente de la distribucion poblacional. Asi, Araba
y Gipuzkoa presentan una generacidn superior a
la que les corresponde demograficamente (Araba
18,67% frente al 14%; Gipuzkoa 36,03% frente
al 32%), mientras que en Bizkaia se registra una
diferencia a la baja de 8,7 puntos porcentuales
(45,30% frente al 54% demogréafico).

Codigo LER (2 digitos) Bizkaia Gipuzkoa Total CAPV
Tm. % Tm. % Tm. %
01: Minas y canteras 540 2,11% 546 2,13% 24.540 | 95,76% 25.626 0,54%
02: Produccién primaria 9.502 8,33% 10.047 8,80% 94.559 | 82,87% 114.108 2,40%
03: Ind. madera y papel 331.398 | 32,72% 476.649 | 47,06% 204.795 20,22% 1.012.842 21,31%
04: Ind. cuero y textil 388 8,72% 474 10,67% 3.585 80,61% 4.447 0,09%
05: Refino petréleo 0 0% 8.626 100% 0 0% 8.626 0,18%
06: Ind. quimica inorganica 874 8,38 8.099 77,68% 1.453 13,93% 10.425 0,22%
07: Ind. quimica organica 5.847 27,04% 9.489 | 43,88% 6.288 29,08% 21.624 0,45%
08: Pinturas, barnices y tintas 1.888 22,40% 4.402 52,23% 2.139 25,37% 8.429 0,18%
09: Ind. fotografica 4 9,25% 438 54,35% 293 36,40% 805 0,02%
10: Ind. procesos térmicos 138.746 8,81% 667.426 42,38% 768.739 48,81% 1.574.911 33,14%
11: Tto. y revestimiento metales 36.654 36,32% 49.116 48,67% 15.140 15,00% 100.910 2,12%
12: Ind. mecanizado metales 61.853 19,35% 113.801 35,60% 144.027 45,05% 319.681 6,73%
13: Aceites usados 4.659 22,41% 10.198 | 49,06% 5.931 28,53% 20.788 0,44%
14: Disolventes usados 718 32,27% 838 37,67% 668 30,05% 2.224 0,05%
15: Envases y trapos 16.834 15,25% 49912 | 45,22% 43.627 39,53% 110.374 2,32%
16: Otros residuos 9.936 10,32% 58.363 60,59% 28.020 29,09% 96.319 2,03%
17: Construccién y demolicién 714 2,96% 21.258 88,10% 2.156 8,94% 24.128 0,51%
18: Servicios médicos 143 10,59% 818 60,44% 392 28,97% 1.353 0,03%
19: Ind. tratamiento residuos 95.769 61,38% 53.501 34,29% 6.766 4,34% 156.036 3,28%
20: Municipales y asimilables 170.893 15,00% 609.069 | 53,47% 359.116 | 31,53% 1.139.078 23,97%
TOTAL 887.430 18,67% | 2.153.068 | 45,30% 1.712.234 | 36,03% | 4.752.733 100%

Tabla 2. Cantidades de residuos gestionados en la CAPV en 2003, segtin Territorio Histérico. Datos en Tm/afio.
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Figura 4. Distribucién porcentual de la produccién de cada Territorio Histérico para cada categorfa LER.

La importante generacion de residuos de proce-
sos térmicos en Gipuzkoa (LER 10; 768.739 Tm.;
44 ,90% del total del Territorio) y de residuos de ma-
dera en Araba (LER 03; 331.398 Tm.; 37,34% del
total del Territorio) explica este comportamiento.

Los porcentajes del LER 20, que engloba a los
residuos urbanos y asimilables, responden per-
fectamente al perfil demografico.

Ademas de residuos de madera (LER 03), el Terri-
torio Historico de Araba presenta una generacion
proporcionalmente superior a la media de residuos
de tratamientos superficiales (LER 11), disolventes

agotados (LER 14) y lodos de depuracion de aguas
(LER 19).

En Gipuzkoa, aparte de los residuos de procesos
térmicos (LER 10), resulta significativa la produc-
cibn de residuos de minas y canteras (LER 01),
residuos agropecuarios (LER 02, lactosueros fun-
damentalmente), residuos de la industria textil
(LER 04), residuos de procesos de mecanizado
(LER 12) y residuos de envases (LER 15).

Por Gltimo, Bizkaia destaca en la generacion de
residuos de la industria petroguimica (LER 05),
residuos de la industria quimica inorganica (LER

1.750.000
1.500.000 \
1.250.000
o 1.000.000 i\
g l
=]
= 750.000 I
500.000
250.000 / \
0 T T T . l/-l\ - B a—
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Araba Bizkaia Gipuzkoa Total CAPV

Figura 5. Cantidades de residuos segin Territorio Histérico y categorfa LER. Datos en Tm/afio.
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06), tierras contaminadas (LER 17) y residuos sa-
nitarios (LER 18).

3.3 Tipo de gestion aplicada

Practicamente la mitad (2.273.674 Tm.; 47,84%)
de los residuos inventariados en la Comunidad
Autdnoma del Pais Vasco durante 2003 han sido

del total continGa recibiendo tratamientos de eli-
minacion, mientras que la valorizacion energética
(0,82%) y la incineracion (0,18%) se aplican a re-
siduos de naturaleza muy concreta, tales como lo-
dos de tratamiento de aguas residuales urbanas y
residuos sanitarios, respectivamente.

El funcionamiento de la incineradora de Bermeo
durante 2003 explica la aplicacion de este tipo
de tratamiento sobre una partida de residuos de

sometidos a operaciones de reciclaje. El 51,16% naturaleza urbana.

Valorizacion

Incineracion 0
energetica

Eliminacion Reciclaje

Cédigo LER (2 digitos)

Tm. % Tm. % Tm. % Tm. )

01: Minas y canteras 1.626 6,35% 0 0% 24.000 93,65% 0 0% 25.626 0,54%
02: Produccién primaria 15.019 13,16% 0 0% 98.988 86,75% 101 0,09% 114.108 2,40%
03: Ind. madera y papel 120.192 11,87% 0 0% 892.191 88,09% 459 0,05% 1.012.842 21,31%
04: Ind. cuero y textil 2.607 58,62% 0 0% 310 6,97% 1.530 34,41% 4.447 0,09%
05: Refino petroleo 1.842 21,36% 0 0% 6.779 78,59% 5 0,05% 8.626 0,18%
06: Ind. quimica inorgdnica 10.325 99,04% 0 0% 100 0,96% 0 0% 10.425 0,22%
07: Ind. quimica orgdnica 17.193 79,51% 47 0,22% 3.900 18,04% 484 2,24% 21.624 0,45%
08: Pinturas, barnices y tintas 6.785 80,50% 0 0% 1.597 18,94% 47 0,55% 8.429 0,18%
09: Ind. fotogréfica 400 49,74% 0 0% 405 50,26% 0 0% 805 0,02%
10: Ind. procesos térmicos 1.064.561 67,59% 0 0% 510.341 32,40% 10 | 0,001% 1.574911 | 33,14%
11: Tto. y revestimiento metales 42.882 42,50% 0 0% 58.006 57,48% 21 0,02% 100.910 2,12%
12: Ind. mecanizado metales 56.001 17,52% 143 0,04% 263.185 82,33% 352 0,11% 319.681 6,73%
13: Aceites usados 6.155 29,61% 807 3,88% 8.348 40,16% 5.478 26,35% 20.788 0,44%
14: Disolventes usados 439 19,74% 1 0,05% 1.784 80,22% 0 0% 2.224 0,05%
15: Envases y trapos 10.410 9,43% 2 | 0,002% 98.649 89,38% 1.313 1,19% 110.374 2,32%
16: Otros residuos 72.064 74,82% 25 0,03% 15.618 16,22% 8.611 8,94% 96.319 2,03%
17: Construccién y demolicién 24.118 99,96% 5 0,02% 4 0,02% 0 0% 24.128 0,51%
18: Servicios médicos 233 17,22% 1.120 82,78% 0 0% 0 0% 1.353 0,03%
19: Ind. tratamiento residuos 132.907 85,18% 0 0% 2.593 1,66% 20.536 13,16% 156.036 3,28%
20: Municipales y asimilables 845.586 74,23% 6.563 0,58% 286.875 25,18% 54 0,005% 1.139.078 23,97%
TOTAL 2.431.346 51,16% 8.713 0,18% 2.273.674 47,84% 38.999 0,82% 4.752.733 100%

Tabla 3. Cantidades de residuos gestionados en la CAPV en 2003, segtn tratamiento aplicado. Datos en Tm/afio.
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Figura 6. Distribucién porcentual de los diferentes tipos de gestién para cada categorfa LER.
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Figura 7. Cantidades de residuos segtin Territorio Histérico y tipo de gestién. Datos en Tm/afio.
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Figura 8. Cantidades de residuos segin tipo de gestién y tipo de residuo. Datos en Tm/afio.

La eliminacion se aplica mayoritariamente en sec-
tores tales como la quimica inorganica (LER 06)
y organica (LER 07) y sobre residuos tales como
pinturasy barnices (LER 08), tierras contaminadas
(LER 17) y lodos de aguas residuales (LER 19).

Por su parte, el reciclaje es la primera opcion para
fracciones tales como residuos agropecuarios
(LER 02), restos de madera (LER 03), residuos
hidrocarburados de origen petroquimico (LER 05),
residuos de mecanizado (LER 12), disolventes
agotados (LER 14)y envases (LER 15).

Araba consigue reciclar casi dos tercios (542.046
Tm.; 61,08%) del total de residuos producidos,
(debido fundamentalmente a la alta generacion

16

de virutas y restos de madera), superando signifi-
cativamente la media de la Comunidad Autbnoma
del Pais Vasco, mientras que Bizkaia (45,04%)
y Gipuzkoa (44,50%) registran cotas de recicla-
je similares a las del conjunto de la Comunidad
Autébnoma.

Los residuos peligrosos presentan porcentajes
similares de eliminacion y valorizacion, mientras
que para los residuos no peligrosos, el reciclaje
de residuos de madera y virutas metalicas sitla el
porcentaje de valorizacion por encima del de elimi-
nacion, a pesar de la alta generacion de escorias
de aceria (que son mayoritariamente depositadas
en vertedero). Por su parte, los residuos urbanos
soportan la mayor tasa de eliminacion.
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tegorias LER

v g
~ e

4. Analisis por ca

Los residuos de minas y canteras son mayorita-
riamente reciclados (93,65%), entendiendo como
reciclaje también el relleno de terrenos.

4.1 LER 01: Residuos de minas
y canteras

El sector de minas y canteras ha generado en

2003 un total de 25.626 Tm. de residuos, cla- 30.000
sificadas en su préactica totalidad (99,98%) como 25000 25.626
residuos no peligrosos.
2 20.000
Todos ellos proceden de la transformacion fisica E 15.000
de minerales no metalicos y la mayor parte se
genera en empresas situadas en Gipuzkoa. La 10000
aportacion conjunta de los Territorios de Bizkaia y 5.000
Araba no alcanza el 5% del total del sector. 0

0104

Figura 9. Comparativa de los subcapitulos del LER 01 en
2003. Datos en Tm/afio.

LER Descripcién: RESIDUOS DE LA PROSPECCION,
EXTRACCION DE MINAS Y CANTERAS

Y TRATAMIENTOS FISICOS Y QUIMICOS MINERALES

2003 (Tm) % en LER 01

Tipo

010000

010400 Residuos de la transformacion fisica y quimica de minerales no metélicos

iy | re | Bt ecntnen st el sl bl

010409 RNP Residuos de arenas y arcillas 24.000,00 93,65%

010499 RNP Residuos no especificados en otra categorfa 1.620,00 6,32%
TOTALES 25.626,00 100,00%

Tabla 4. Cantidades del LER 01 en 2003 segtin cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.

2,13% 6,35%
95,76% 93,65%
Il Araba Gipuzkoa M Eliminacion I Reciclaje
Gestion Bizkaia Gipuzkoa Totales

Eliminacién 540 546 540 1.626 6,35%
Incineracion 0 0%
Reciclaje 24.000 24.000 93,65%
Valorizacién energética 0 0%
Totales 540 546 24.540 25.626 100%
Porcentaje 2,11% 2,13% 95,76% 100%

Figura 10. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 01. Datos en Tm/afio.
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4.2 LER 02: Residuos de la
produccion agroalimentaria

La industria agroalimentaria inventariada ha ge-
nerado en 2003 un total de 114.108,21 Tm. de
residuos, de las cuales Unicamente 4,98 Tm. co-
rresponden a residuos peligrosos (residuos agro-
quimicos, LER 020108).

El subsector lacteo (LER 0205) se presenta como
el mas importante en cuanto a volumen de genera-
cion, ya que aporta un 84,50% del total del sector.

Territorialmente, la contribucion de Gipuzkoa supe-
ra ampliamente la que le corresponderia por censo
poblacional, (82,87% frente al 32% demografico),
debido fundamentalmente al lactosuero generado

en una importante empresa lactea, mientras que

LER Descripcion: RESIDUOS DE LA AGRICULTURA,
HORTICULTURA, ACUICULTURA, SILVICULTURA, o
520000 CAZA Y PESCA, RESIDUOS DE LA PREPARACION 2003 (Tm) | % enLER 02
Y ELABORACION DE ALIMENTOS
020100 Residuos de la agricultura, horticultura, acuicultura, silvicultura, caza y pesca
020104 RNP Residuos de plésticos (excepto embalajes) 1.825,90 1,60%
020108 RP Residuos agroquimicos que contienen sustancias peligrosas 4,98 0,00%
020200 Residuos de la preparacién y elaboracién de carne, pescado y otros alimentos de origen animal
020204 RNP Lodos del tratamiento in situ de efluentes 3.108,33 2,72%
Residuos de la preparacion y elaboracién de frutas, hortalizas, cereales, aceites comestibles, cacao, café, té y tabaco;
020300 P iy > .
produccién de conservas; produccion de levadura y extracto de levadura, preparacion y fermentacién de melazas
020301 RNP Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifugado y separacién 32,97 0,03%
020304 RNP Materiales inadecuados para el consumo o la elaboracién 741,60 0,65%
020305 RNP Lodos del tratamiento in situ de efluentes 303,79 0,27%
020399 RNP Residuos no especificados en otra categorfa 9.004,98 7,89%
020500 Residuos de la industria de productos lacteos
020501 RNP Materiales inadecuados para el consumo o la elaboracién 93.695,00 82,11%
020502 RNP Residuos no especificados en otra categorfa 2.722,00 2,39%
020600 Residuos de la industria de panaderia y pasteleria
020603 RNP Lodos del tratamiento in situ de efluentes 765,96 0,67%
020700 Residuos de la produccién de bebidas alcohélicas y no alcohélicas (excepto café, té y cacao)
020701 RNP Residuos de lavado, limpieza y reduccién mecanica de materias primas 1.518,80 1,33%
020705 RNP Lodos de tratamiento in situ de efluentes 383,93 0,34%
TOTALES 114.108,21 100,00%
Tabla 5. Cantidades del LER 02 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
120.000
100.000 96417
80.000
E
& 60.000
40.000
20.000
10.083
1.831 3.108 - 766 1.903
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Figura 11. Comparativa de los subcapitulos del LER 02 en 2003. Datos en Tm/afio.
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8,33%

0,09%

13,16%

82,87% 86,75%
I Araba [ Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion [l Reciclaje Valoriz. energ.
Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %

Eliminacién 1.660 8.412 4.948 15.019 13,16%
Incineraciéon 0 0%
Reciclaje 7.842 1.562 89.584 98.988 86,75%
Valorizacién energética 74 27 101 0,09%
Totales 9.502 10.047 94.559 114.108 100%
Porcentaje 8,33% 8,80% 82,87% 100%

Figura 12. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 02. Datos en Tm/afio.

Bizkaia (8,80%) y Araba (8,33%) se mantienen en
valores muy inferiores.

Los tratamientos de reciclaje resultan de aplica-
cion mayoritaria (86,75%), por influencia directa
del ya mencionado residuo de lactosuero, mien-
tras que tan s6lo una pequena cantidad se valoriza
energéticamente y el resto (13,16%) se elimina.

4.3 LER 03: Residuos de la industria
de la madera y del papel

De las 1.012.841,91 Tm. de residuos genera-
dos por la industria de la madera y del papel, un
56,65% corresponde a serrin, virutas y otros re-
cortes de madera que no contienen sustancias

LER Descripcion: RESIDUOS DE LA TRANSFORMACION
Tipo | DE LA MADERA Y DE LA PRODUCCION DE TABLEROS 2003 (Tm) % en LER 03
030000 Y MUEBLES, PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTON
030100 Residuos de la transformacién de la madera y de la produccién de tableros y muebles
030101 RNP Residuos de corteza y corcho 99.039,00 9,78%
030104 RP Serr?n, virutas, recortes, madera, tableros de particulares y chapas que 6,10 0,00%
contienen sustancias peligrosas
Serrin, virutas, recortes, madera, tableros de particulas y chapas
030105 . distintos de los mencionados en el cédigo 03 01 04 73.173,21 56,65%
030199 RNP Residuos no especificados en otra categorfa 1.012,90 0,10%
030200 Residuos de los tratamientos de conservacién de la madera
030205 RP Otros conservantes de la madera, que contienen sustancias peligrosas 2,48 0,00%
030300 Residuos de la produccién y transformacién de pasta de papel, papel y cartén
030301 RNP Residuos de la corteza y madera 5.734,00 0,57%
030302 RNP Lodqs/ de lejfas verdes (procedentes de la recuperacién de lejfas de 64.409,05 6,36%
coccion)
030305 RNP | Lodos de destintado procedentes del reciclado del papel 32.305,00 3,19%
030307 RNP Degechos, separados me‘cénicamente, de pasta elaborada a partir de 19.009,44 1,88%
residuos de papel y cartén
030308 RND Re§iduos procedentes de la clasificacién de papel y cartén destinados al 1.500,00 0,15%
reciclado
030309 RNP Residuos de lodos calizos 3.974,00 0,39%
030311 RNP Lodos cfle'tratamiento in situ de efluentes, distintos de los especificados 196.492,88 19,40%
en el codigo 03 03 10
030399 RNP Residuos no especificados en otra categoria 15.583,84 1,54%
TOTALES 1.012.841,91 100,00%

Tabla 6. Cantidades del LER 03 en 2003 segtin cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 13. Comparativa de los subcapitulos del LER 03 en 2003. Datos en Tm/afio.
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Il Araba [ Bizkaia Gipuzkoa

M Eliminacién

0,05%  11,87%

88,09%

I Reciclaje Valoriz. energ.

Gestion Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 1.043 80.431 38.718 120.192 11,87%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 330.355 396.218 165.618 892.191 88,09%
Valorizacién energética 459 459 0,05%
Totales 331.398 476.649 204.795 1.012.842 100%
Porcentaje 32,72% 47,06% 20,22% 100%

Figura 14. Anilisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 03. Datos en Tm/afio.

peligrosas (LER 030105), lo que convierte a esta
fraccion en el tercer residuo de mayor generacion
del Inventario Conjunto, tan sélo superado por las
escorias de aceria y las mezclas de residuos mu-
nicipales.

Los residuos de la industria del papel y del car-
tén, con 339.008 Tm., completan la aportacion
de este LER 03 al Inventario Conjunto.

La contribucion de los residuos peligrosos es mi-
nima, al generarse Gnicamente 8,58 Tm.

Territorialmente, Araba, con 331.398 Tm. (32,72%
del total de la Comunidad Auténoma del Pais
Vasco), duplica la proporcion que poblacionalmen-

20

te le corresponderia, debido a su alta generacion
de residuos de madera que son reciclados prac-
ticamente en su totalidad. Este comportamiento
influye decisivamente en el alto indice de reciclaje
(61,08%) que presenta este Territorio Historico
para el conjunto de sus residuos.

Debido a la naturaleza de los residuos, el reciclaje
es el tratamiento mayoritario (88,09%), mientras
que un 11,87% de los residuos se eliminan y ape-
nas un 0,05% son valorizados energéticamente.
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4.4 LER 04: Residuos de la industria
textil y de la piel

La contribucion al Inventario Conjunto de la indus-
tria textil y de la piel resulta cuantitativamente
poco importante, generandose tan sélo 4.446,63
Tm. de residuos, todos ellos no peligrosos.

La mayor parte de los residuos generados perte-
nece al subsector de la industria textil (LER 0402),
mientras que la aportacion de la industria del cue-
ro y de la piel apenas alcanza el 10%.

Territorialmente, es Gipuzkoa quien genera la ma-
yor parte de los residuos (80,61%), mientras que
el resto se lo reparten de manera equitativa Araba
y Bizkaia.

LER
Tipo | CUERO, DE A PIEL Y TEXTIL
040000 ’

Descripcién: RESIDUOS DE LAS INDUSTRIAS DEL

A pesar de que el destino mas habitual para este
tipo de residuos es el depbsito en vertedero
(58,62%), resulta significativo que el 34,41% sea
valorizado energéticamente. El reciclaje tan solo
se aplica sobre el 6,97%.

5.000
4.001
4.000
: 3.000
£ 2,000
1.000 o
o — , ,
0401 0402

Figura 15. Comparativa de los subcapitulos del LER 04 en
2003. Datos en Tm/afo.

2003 (Tm) % en LER 04

040100 Residuos de las industrias del cuero y de la piel
040101 RNP Carnazas y serrajes de encanlado 445,12 10,01%
040109 RNP Residuos de confeccién y acabado 0,40 0,01%
040200 Residuos de la industria textil
040220 RNP Lodos c/lel' tratamiento in situ de efluentes, distintos de los mencionados 1.783,00 40,10%

en el codigo 04 02 19
040221 RNP Residuos de fibras textiles no procesadas 1.530,00 34,41%
040222 RNP Residuos de fibras textiles procesadas 688,11 15,47%

TOTALES 4.446,63 100,00%
Tabla 7. Cantidades del LER 04 en 2003 segtin cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
8,72%
34,41%
10,67%
58,62%
6,97%
80,61%
Bl Araba B Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion [l Reciclaje Valoriz. energ.

Gestién Bizkaia Gipuzkoa Totales
Eliminacién 256 296 2.055 2.607 58,62%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 132 178 310 6,97%
Valorizacién energética 1.530 1.530 34,41%
Totales 388 474 3.585 4.447 100%
Porcentaje 8,72% 10,67% 80,61% 100%

Figura 16. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 04. Datos en Tm/afio.
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Se recicla el 78,59% de los residuos generados,
fundamentalmente “in situ” mediante desorcion

4.5 LER 05: Residuos de la industria
del petroleo, gas natural y carbon

térmica.
El sector de procesado de combustibles fosiles
esta integrado basicamente por una refineria sita
en Bizkaia. Los residuos de proceso especificos 10.000
de esta actividad son de naturaleza peligrosa, 8.626
mientras que los residuos no peligrosos que ge- 7.500
nera, tales como catalizadores, restos de aisla- R
mientos, carbdn activo residual, etc., no resultan é 5.000
exclusivos de este sector, por lo que quedan cuan- a
tificados en otras categorias del LER. 2.500
Durante 2003, se ha detectado un incremento en 0

la generacion de lodos de fondos de tanques de- 0501

bido a ciertas operaciones logisticas de manteni-
miento, lo que eleva la generacion total del grupo
a 8.626,27 Tm.

Figura 17. Comparativa de los subcapitulos del LER 05 en
2003. Datos en Tm/afio.

LER Descripcién: RESIDUOS DEL REFINO DEL PETROLEO,
Tipo | PURIFICACION DEL GAS NATURAL Y TRATAMIENTO 2003 (Tm) % en LER 05

050000 PIROLITICO DEL CARBON

050100 Residuos del refino del petréleo

050103 RP Lodos de fondos de tanques 1.159,27 13,44%

050104 RP Lodos de alquil 4cido 317,80 3,68%

050109 RP Lo<.ios de tratamiento in situ de efuentes que contienen sustnacias 7.110,00 82,42%

peligrosas

050115 RP Arcillas de filtracién usadas 39,20 0,45%

TOTALES 8.626,27 100,00%
Tabla 8. Cantidades del LER 05 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
21,36%

100%

I Araba [ Bizkaia Gipuzkoa

M Eliminacién

78,59%

I Reciclaje

Valoriz. energ.

Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 1.842 1.842 21,36%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 6.779 6.779 78,59%
Valorizacién energética 5 5 0,05%
Totales 0 8.626 0 8.626 100%
Porcentaje 0% 100% 0% 100%

Figura 18. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 05. Datos en Tm/afio.
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4.6 LER 06: Residuos de procesos
quimicos inorganicos

Dentro del LER 06 correspondiente a los proce-
S0S quimicos inorganicos, la generacion de hi-
droéxido calcico residual en el proceso de fabrica-
cion de acetileno constituye la corriente principal
(6.741,66 Tm.; 64,67%).

En segundo lugar, y como principal flujo de resi-
duos no peligrosos, destacan las 1.005,79 Tm. de
residuos inorganicos genéricos que no han podido
ser codificados con mayor detalle (LER 061399).

LER
060000

Tipo

Descripcién: RESIDUOS DE PROCESOS QUIMICOS
INORGANICOS

2003 (Tm)

% en LER 06

060100 Residuos de la fabricacién, formulacién, distribucién y utilizacién (FFDU) de acidos
060101 RP Acido sulfirico y dcido sulfuroso 6,50 0,06%
060102 RP | Acido clorhidrico 36,71 0,35%
060104 RP Acido fosférico y 4cido fosforoso 52,99 0,51%
060105 RP Acido nitrico y 4cido nitroso 6,60 0,06%
060106 RP Otros acidos 309,64 2,97%
060200 Residuos de la FFDU de bases
060201 RP Hidréxido célcico 6.741,66 64,67%
060203 RP Hidréxido aménico 8,72 0,08%
060204 RP Hidréxido potésico e hidréxido sédico 189,09 1,81%
060205 RP Otras bases 706,93 6,78%
060300 Residuos de la FFDU de sales y sus soluciones y de 6xidos metalicos
060311 RP Sales s6lidas y soluciones que contienen cianuros 65,29 0,63%
060313 RP Sales sélidas y soluciones que contienen metales pesados 44,76 0,43%
060315 RP Oxidos metélicos que contienen metales pesados 178,38 1,71%
060400 Residuos que contienen metales distintos de los mencionados en el c6digo 06 03
060403 RP Residuos que continen arsénico 38,67 0,37%
060404 RP Residuos que contienen mercurio 0,86 0,01%
060405 RP Residuos que contienen otros metales pesados 92,12 0,88%
060500 Residuos del tratamiento in situ de efluentes
060502 RP ;Sfiigjozissl tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 12,75 0,12%
060503 RNP ];Z(i(l)sc gzli gt(r)aézgn(l)lsegtzo in situ de efluentes, distintos de los mencionados 573,54 5.50%
060600 E:Zi;l:uoliu c:‘(;cl?él:xFDU de productos quimicos que contienen azufre, de procesos quimicos del azufre y de procesos
060602 RP ‘ Residuos que contienen sulfuros peligrosos 306,14 2,94%
060800 Residuos de la FFDU del silicio y sus derivados
060899 RNP ‘ Residuos no especificados en otra categorfa 19,26 0,18%
061300 Residuos de procesos quimicos inorganicos no especificados en otra categoria
061303 RP Negro de carbén 29,08 0,28%
061399 RNP | Residuos no especificados en otra categorfa 1.005,79 9,65%
TOTALES 10.425,46 100,00%

Tabla 9. Cantidades del LER 06 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 19. Comparativa de los subcapitulos del LER 06 en 2003. Datos en Tm/afio.

8,38%

0,96%

13,93%

77,68% 99,04%

Il Araba [ Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion [l Reciclaje

Gipuzkoa Totales

Eliminacién 812 8.072 1.441 10.325 99,04%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 62 26 11 100 0,96%
Valorizacién energética 0 0%
Totales 874 8.099 1.453 10.425 100%
Porcentaje 8,38% 77,68% 13,93% 100%

Figura 20. Anilisis del origen geografico y el tipo de gestion correspondientes al LER 06. Datos en Tm/afio.

La ubicacion en Bizkaia del principal productor  Por la naturaleza de los residuos generados, los
provoca que este Territorio Histérico concentre el tratamientos fisico-quimicos destinados a la elimi-
77,68% del total de residuos del LER 06 de la  nacidon mantienen su hegemonia en el ambito de
Comunidad Autébnoma del Pais Vasco. la gestion (99,04%).
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4.7 LER 07: Residuos de procesos
quimicos organicos

La generacion de residuos por parte del sector de
la quimica orgéanica inventariada ha alcanzado du-
rante 2003 las 21.624,23 Tm.

La proporcion de residuos no peligrosos (53,25%)
supera ligeramente a la de peligrosos. Mientras
los primeros se concentran en el subsector de la
industria del plastico, caucho y fibras (LER 0702),

LER

Tipo

Descripcién: RESIDUOS DE PROCESOS QUIMICOS

que es el que realiza la mayor contribucion, los
residuos peligrosos se distribuyen entre las dife-
rentes familias de produccion.

Territorialmente, Araba presenta un porcentaje de
generacion (27,04%) superior a la tasa que le co-
rresponderia por reparto poblacional.

Los tratamientos de eliminacion resultan de apli-
cacion mayoritaria (79,51%) debido fundamental-
mente a la naturaleza de los residuos.

2003 (Tm) % en LER 07

070000

ORGANICOS

070100 Residuos de la fabricacién, formulacién, distribucién y utilizacién (FFDU) de productos quimicos organicos de base
070101 RP Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 2.192,60 10,14%
070103 RP Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organo-halogenados 1,67 0,01%
070104 RP Ortros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre orgdnicos 165,53 0,77%
070107 RP Residuos de reaccién y de destilaciéon halogenados 41,29 0,19%
070108 RP Otros residuos de reaccién y de destilacién 320,31 1,48%
070110 RP Oftras tortas de filtracion y absorbentes usados 58,78 0,27%
070111 RP ]I;;)Sgrsofjsl tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 110,89 0.51%
070199 RNP Residuos no especificados en otra categorfa 3,46 0,02%
070200 Residuos de la FFDU de plasticos, caucho sintético y fibras artficiales
070201 RP Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 320,97 1,48%
070203 RP Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organo-halogenados 7,00 0,03%
070204 RP Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 53,74 0,25%
070207 RP Residuos de reaccién y de destilacién halogenados 2,50 0,01%
070208 RP Otros residuos de reaccién y de destilacién 648,28 3,00%
070210 RP Oftras tortas de filtracién y absorbentes usados 98,16 0,45%
070211 RP ]I;;)lci{;)rsozlzsl tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 221,60 1,02%
070212 RNP ;?(i(l)sc gi gt:)aé?nslze?tlo in situ de efluentes, distintos de los especificados 1.966.45 9,09%
070213 RNP Residuos de pléstico 4.501,34 20,82%
070299 RNP | Residuos no especificados en otra categoria 5.044,43 23,33%
070300 Residuos de la FFDU de tintes y pigmentos organicos (excepto los del subcapitulo 06 11)
070304 RP Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 0,63 0,00%
070308 RP Otros residuos de reaccién y de destilacion 1,06 0,00%
070311 RP ;:S;):Ocizsl tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 33,68 0.16%
070400 Residuos de la FFDU de productos fitosanitarios organicos (excepto los de los. c({digos 02 01 08y 02 01 09),

de conservantes de la madera (excepto los del subcapitulo 03 02) y de otros biocidas
070401 RP Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 14,58 0,07%
070408 RP Otros residuos de reaccién y de destilacién 3,16 0,01%
070410 RP Oftras tortas de filtracién y absorbentes usados 84,06 0,39%
070500 Residuos de la FFDU de productos farmacéuticos
070501 RP Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 13,19 0,06%
070503 RP Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organo-halogenados 2,89 0,01%
070504 RP Ortros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 13,54 0,06%
070507 RP Residuos de reaccién y de destilacion halogenados 4,46 0,02%
070508 RP Otros residuos de reaccién y de destilacién 17,70 0,08%
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LEL Descripcién: RESIDUOS DE PROCESOS QUIMICOS

2003 (Tm) % en LER 07

Tipo -
070000 ORGANICOS

070600 Residuos de la FFDU de grasas, jabones, detergentes, desinfectantes y cosméticos

070601 RP Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 949,18 4,39%
070603 RP Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organo-halogenados 1,60 0,01%
070604 RP Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 51,53 0,24%
070608 RP Otros residuos de reaccién y de destilacion 729,21 3,37%
070610 RP Otras tortas de filtracién y absorbentes usados 98,04 0,45%
070700 Residuos de la FFDU de productos quimicos resultantes de la quimica fina y productos quimicos no especificados
en otra categoria
070701 RP Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 237,57 1,10%
070703 RP Disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organo-halogenados 4,21 0,02%
070704 RP Otros disolventes, liquidos de limpieza y licores madre organicos 58,55 0,27%
070707 RP Residuos de reaccién y de destilacién halogenados 21,52 0,13%
070708 RP Otros residuos de reaccién y de destilacion 2.663,81 12,18%
070710 RP Otras tortas de filtracién y absorbentes usados 18,70 0,09%
07011 RP ;5:1(11;:0(::; tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 866,36 401%
TOTALES 21.624,23 100,00%

Tabla 10. Cantidades del LER 07 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 21. Comparativa de los subcapitulos del LER 07 en 2003. Datos en Tm/afio.
29,08% 27,04% 2,24%
18,04%
0,22%
43,88% 79,51%
Il Araba [ Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion [ Incineracién
Reciclaje Valoriz. Energ.

Gesti6én Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 4.660 8.222 4311 17.193 79,51%
Incineracion 6 41 47 0,22%
Reciclaje 1.069 895 1.936 3.900 18,04%
Valorizacién energética 118 366 484 2,24%
Totales 5.847 9.489 6.288 21.624 100%
Porcentaje 27,04% 43,88% 29,08% 100%

Figura 22. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 07. Datos en Tm/afio.
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4.8 LER 08: Residuos de pinturas, Territorialmente, Bizkaia (52,23%) se aproxima
barnices y tintas al porcentaje que le corresponde por reparto de-
mografico. Sin embargo, Araba (22,40%) supera

Tres cuartas partes (75,10%) de las 8.428,75 Tm. significativamente su tasa de referencia, en detri-
de residuos de pinturas, barnices y tintas genera- mento de Gipuzkoa.

dos en la Comunidad Autébnoma del Pais Vasco
durante 2003 presentan naturaleza peligrosa.
El cuarto restante esta constituido basicamente
por residuos de arenillas de revestimientos (LER
080201).

La naturaleza de los residuos provoca de nuevo
que los tratamientos de eliminacion constituyan la
opciodn prioritaria (80,50%).

Descripcion: RESIDUOS DE LA/FABRICACION,

FORMULACION Y UTILIZACION (FEDU) DE

REVESTIMIENTOS (PINTURAS, BARNICES Y ESMALTES 2003 (Tm) % en LER 08
080000 VITREOS), ADHESIVOS, SELLANTES Y TINTAS DE

IMPRESION)

080100 Residuos de la FFDU y del decapado o eliminacién de pintura y barniz

080111 RP Residuos de pir'ltura y barniz que contienen disolventes orgénicos 2.056.72 24.40%
u otras sustancias peligrosas

080113 RP Lodos d'e pintgra y barniz que contienen disolventes organicos u otras 1.329,69 15.78%
sustancias peligrosas

080115 RP Lodos acuosos que cqntienen pintura o barniz con disolventes organicos 829,43 9,84%
u otras sustancias peligrosas

080117 RP Resu:luos del de/capado o ehmmacmn' de plr}tura o barniz con 20,36 0,24%
disolventes orgéanicos u otras sustancias peligrosas

080119 RP Suspep51ones acuosas que contienen pinttura o barniz con disolventes 55.09 0,66%
organicos u otras sustancias peligrosas

080200 Residuos de la FFDU de otros revestimientos (incluidos materiales ceramicos)

080201 RNP Residuos de arenillas de revestimiento 2.075,21 24,62%

080300 Residuos de la FFDU de tintas de impresién

080312 RP Residuos de tintas que contienen sustancias peligrosas 1.158,00 13,74%

080313 RNP | Residuos de tintas distintos de los especificados en el c6digo 08 03 12 5,47 0,06%

080314 RP Lodos de tinta que contienen sustancias peligrosas 29,82 0,35%

080317 RP Residuos de téner de impresién que contienen sustancias peligrosas 4,75 0,06%

080318 RNP Residuos de téner de impresion, distintos de los especificados en el 17,84 0.21%

c6digo 08 03 17
080400 Residuos de la FFDU de adhesivos y sellantes (incluyendo productos de impermeabilizacién)

Residuos de adhesivos y sellantes que contienen disolventes orgdnicos

080409 RP . . 426,92 5,06%
u otras sustancias peligrosas

080411 RP Lodos de adhegivos y'sellantes que contienen disolventes orginicos 38,82 0,46%
u otras sustancias peligrosas

080413 RP Lod/os. acuosos que contielnen adhesivos o sellantes con disolventes 307,99 3.65%
org4nicos u otras sustancias peligrosas

080415 RP Residgos liquidos acuosos que contienen A;idhesiAvos o sellantes 61,18 0,73%
con disolventes organicos u otras sustancias peligrosas

080500 Residuos no especializados de otra forma en el capitulo 08

080501 RP Isocianatos residuales 10,56 0,13%

TOTALES 8.428,75 100,00%

Tabla 11. Cantidades del LER 08 en 2003 segtn cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 23. Comparativa de los subcapitulos del LER 08 en 2003. Datos en Tm/afio.

0 0,55%
2531% I 22,40% 18,94% I
52,23% 80,50%
I Araba [ Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion | Reciclaje Valoriz. Energ.

Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 1.558 3.897 1.330 6.785 80,50%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 329 461 807 1.597 18,94%
Valorizacién energética 1 45 1 47 0,55%
Totales 1.888 4.402 2.139 8.429 100%
Porcentaje 22,40% 52,23% 25,37% 100%

Figura 24. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 08. Datos en Tm/afio.
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4.9 LER 09: Residuos de la industria

P 1.000
fotografica
805
800
La industria fotografica durante 2003 ha gestio-
nado 805,09 Tm. de residuos, peligrosos en su g 60
practica totalidad. £ 400
Gipuzkoa parece ser, proporcionalmente a su po- 200
blacién, el Territorio Histérico mas concienciado
en la adecuada gestion de este tipo de residuos. 0

0901

El porcentaje de valorizacion en este sector  Figura 25. Comparativa de los subcapitulos del LER 09 en
(50,26%) depende basicamente de la proporcion ~ 2003. Datos en Tm/afio.

anual de liquidos de revelado, cuya naturaleza im-

pide que puedan ser reciclados.

GER Tipo Eés;glggﬁ%ismuos DE LA INDUSTRIA BT | TGS

090000

090100 Residuos de la industria fotografica

090101 RP Soluciones de revelado y soluciones activadoras al agua 314,17 39,02%

090102 RP Soluciones de revelado de placas de impresi6n al agua 84,85 10,54%

090104 RP Soluciones de fijado 223,77 27,79%

090105 RP Soluciones de blanqueo y soluciones de blanqueo-fijado 174,56 21,68%

090106 RP ies?écilézsfg:oegizgct(i)esnen plata procedente del tratamiento in situ de 6,89 0,86%

090107 RNP Peliculas y papel fotografico que contienen plata o compuestos de plata 0,,85 0,11%
TOTALES 805,09 100,00%

Tabla 12. Cantidades del LER 09 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.

49,74%

36,40%

54,35% 50,26%
B Araba i Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion [l Reciclaje
Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %

Eliminacién 38 214 148 400 49,74%
Incineracion 0 0%
Reciclaje 36 224 145 405 50,26%
Valorizacién energética 0 0%
Totales 74 438 293 805 100%
Porcentaje 9,25% 54,35% 36,40% 100%

Figura 26. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 09. Datos en Tm/afio.
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4.10 LER 10: Residuos de procesos
térmicos

La industria dedicada a los procesos térmicos es,
con diferencia, la que realiza una mayor contribu-
cion al Inventario Conjunto, con 1.574.910,75
Tm. de residuos gestionados durante 2003.

Esta cifra se encuentra profundamente condicio-
nada por la elevada cantidad de escorias genera-

das por las acerias de la Comunidad Auténoma del
Pais Vasco. Estas 998.626,51 Tm. (LER 100202)
suponen un 63,41% del total del LER 10y, tenien-
do en cuenta su naturaleza no peligrosa, influyen
significativamente en el hecho de que el porcen-
taje de residuos peligrosos del conjunto del sec-
tor suponga Unicamente el 10,03%, a pesar de
que los polvos de aceria son los residuos mas
abundantes del Inventario de Residuos Peligrosos
(114.128,59 Tm.).

LER

Descripcién: RESIDUOS DE PROCESOS TERMICOS

Tipo 2003 (Tm) % en LER 10

100000

100100 Residuos de centrales eléctricas y otras plantas de combustion (excepto el capitulo 19)
Cenizas del hogar, escorias y polvo de caldera (excepto el polvo de o

1oo101 RNP caldera especificado en el c6digo 10 01 04) 4.607,92 0,29%

100104 RP Cenizas volantes y polvo de caldera de hidrocarburos 64,53 0,00%

100120 RP Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen sustancias 209,96 0,01%
peligrosas

100121 RNP Lodos (/iel‘ tratamiento in situ de efluentes, distintos de los especificados 264,07 0,02%
en el cédigo 10 01 20

100125 RND Residuos' procedentes del almacer}am'iento y prep/aracién de 489,76 0,03%
combustible de centrales termoeléctricas de carbén

100200 Residuos de la industria del hierro y del acero

100202 RNP Escorias no tratadas 998.626,51 63,41%

100207 RP Re§iduos s6lidos del tratamiento de gases que contienen sustancias 114.128,59 7.25%
peligrosas

100208 RNP Residu?s ‘sélidos del tratamiento de gases, distintos de los especificados 297278 0,19%
en el codigo 10 02 07

100210 RNP Cascarilla de laminacién 95.986,20 6,09%

100211 RP Res'iduos del tratamiento del agua de refrigeracién que contienen 78,82 0,01%
aceites

100212 RNP Residgos del tratami?nFo del agua de refrigeracién, distintos de los 15.514.88 0,99%
especificados en el codigo 10 02 11

100213 RP Lodos y tortas de filtracion del tratamiento de gases que contienen 160,10 0.01%
sustancias peligrosas

100214 RNP Lod0§ y tortas de ﬁltfa(?.ién del tratamiento de gases, distintos de los 103,06 0,01%
especificados en el cédigo 10 02 13

100215 RNP Otros lodos y tortas de filtracién 501,17 0,03%

100299 RNP Residuos no especificados en otra categoria 30.166,92 1,92%

100300 Residuos de la termometalurgia del aluminio

100308 RP Escorias salinas de la produccién secundaria 25.713,84 1,63%

100309 RP Granzas negras de la produccién secundaria 9.616,28 0,61%

100316 RNP | Espumas distintas de las especificadas en el cédigo 10 03 15 800,00 0,05%
Residuos que contienen carbono procedentes de la fabricacién de o

100318 RNP anodos, distintos de los especificados en el codigo 10 03 17 41,70 0,00%

100322 RNP Otras'particulas y po}vg (incluido el polvo de molienda) distintos de los 1,00 0,00%
especificados en el cédigo 10 03 21

100323 RP Res'iduos s6lidos del tratamiento de gases que contienen sustancias 1.258.22 0,08%
peligrosas

100500 Residuos de la termometalurgia del zinc

100501 RNP Escorias de produccién primaria y secundaria 2,30 0,00%

100503 RP Particulas procedentes de los efluentes gaseosos 605,54 0,04%

100505 RP Residuos sélidos del tratamiento de gases 425,17 0,03%

100600 Residuos de la termometalurgia del cobre

100601 RNP | Escorias de produccién primaria y secundaria 490,00 0,03%

100603 RP Particulas procedentes de los efluentes gaseosos 220,28 0,01%
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R Descripcién: RESIDUOS DE PROCESOS TERMICOS 2003 (Tm) % en LER 10
100000

100604 RNP | Otras particulas y polvos 1,00 0,00%
100606 RP Residuos s6lidos del tratamiento de gases 4.036,09 0,26%
100800 Residuos de la termometalurgia de otros metales no férreos

100804 RNP Particulas y polvo 1.560,00 0,10%
100820 RNP Residuos del tratamiento del agua de refrigeracién distintos de los 889,76 0,06%

especificados en el cédigo 10 08 19

100900 Residuos de la fundicién de piezas férreas
100903 RNP Escorias de horno 62.303,75 3,96%
100908 RNP Macho’s y moldes de fundicién con colada distintos de los especificados 175.854.75 11,17%
en el codigo 10 09 07
100909 RP Particulgs prolcedentes de los efluentes gaseosos, que contienen 453,85 0,03%
sustancias peligrosas
Particulas procedentes de los efluentes gaseosos distintas de las o
100910 N especificadas en el cédigo 10 09 09 AL 1,50%
101000 Residuos de la fundicién de piezas no férreas
101003 RNP Escorias de horno 216,00 0,01%
101005 RP Mgchos y moldes de fundicién sin colada que contienen sustancias 12,40 0,00%
peligrosas

Machos y moldes de fundicién sin colada distintos de los especificados

0y

101006 RNP en el codigo 10 10 05 82,00 0,01%

101011 RP Otras particulas que contienen sustancias peligrosas 13,21 0,00%

101015 RP Re§iduos de agentes indicadores de fisuracién que contienen sustancias 1.86 0,00%
peligrosas

101099 RNP Residuos no especificados en otra categoria 181,62 0,01%

101100 Residuos de la fabricacién del vidrio y sus derivados

101109 RP Residuos de la preparacién de mezclas antes del proceso de coccién que 0,06 0,00%
contienen sustancias peligrosas

101112 RNP Residuos de vidrio distintos de los especificados en el c6digo 10 11 11 164,00 0,01%

101113 RP Lodos procedc'antes del pulido y esmerilado del vidrio que contienen 10,85 0,00%
sustancias peligrosas

101119 RP Residugs sélidps del tratamiento in situ de efluentes que contienen 909,82 0,06%
sustancias peligrosas

101199 RNP Residuos no especificados en otra categoria 1.136,00 0,07%

101200 Residuos de la fabricacién de productos ceramicos, ladrillos, tejas y materiales de construccién

101208 RNP Residu(/)s de cerdmica, Iadrillq}s, tejas y materiales de construccién 187.85 0.01%
(después del proceso de coccion)

101300 Residuos de la fabricacién de cemento, cal y yeso, y de productos derivados

101313 RNP Residu?s 'sélidos del tratamiento de gases, distintos de los especificados 146,04 0.01%
en el cédigo 10 13 12

101314 RNP Residuos de hormigén y lodos de hormigén 11,04 0,00%

101399 RNP Residuos no especificados en otra categorfa 1,08 0,00%

TOTALES 1.574.910,75 100,00%

Tabla 13. Cantidades del LER 10 en 2003 segtin cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 27. Comparativa de los subcapitulos del LER 10 en 2003. Datos en Tm/afio.
8,81%
48,81% ) 0,001%
32,40%
42,38% 67,59%
Bl Araba i Bizkaia Gipuzkoa B Eliminaciéon @ Reciclaje Valoriz. Energ.
Gestion Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 82.449 455.862 526.250 1.064.561 67,59%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 56.297 211.564 242.479 510.341 32,40%
Valorizacién energética 10 10 0%
Totales 138.746 667.426 768.739 1.574.911 100%
Porcentaje 8,81% 42,38% 48,81% 100%

Figura 28. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 10. Datos en Tm/afio.

El sector de fundicion ocupa el segundo lugar
dentro del conjunto de procesos térmicos, aun-
que muy por detras de las acerias. La generacion
de machos y moldes de fundicion (LER 100908),
de naturaleza no peligrosa, alcanza un total de
175.854,75 Tm.

En base a lo expuesto, la distribucion territorial de
los residuos del LER 10 resulta similar a la distri-

bucién de las acerias en la Comunidad Autbnoma
del Pais Vasco. Asi, Gipuzkoa genera casi la mi-
tad del total de residuos (48,81%), mientras que
Bizkaia produce un 42,38% y Araba un 8,81%.

Dos tercios de los residuos generados son depo-
sitados en vertedero, mientras que el tercio res-
tante se recicla.
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4.11 LER 11.: Residuos
del tratamiento y revestimiento
de superficies

De las 100.909,58 Tm. de residuos generados
por el sector de tratamiento y revestimiento de su-
perficies durante 2003, dos tercios corresponden
a acidos de decapado (LER 110105). La capaci-
dad de valorizacion de este residuo eleva la tasa
de reciclaje del LER 11 hasta el 57,48%, por en-
cima del 47,84% obtenido como total general de

los sectores de la Comunidad Auténoma del Pais
Vasco inventariados.

Los residuos caracteristicos de este sector son
de naturaleza peligrosa (92,02%), destacando las
matas de galvanizacion y las cenizas de cinc como
principales residuos no peligrosos.

Territorialmente, Araba, con un 36,32%, supera
significativamente el porcentaje de contribucion
que le corresponderia segin el perfil de distribu-
cion demografica.

LER Descripcién: RESIDUOS DEL TRATAMIENTO QUIMICO
110000 DE METALES Y OTROS I]\EA?A%%IEIIX{%\S]:TIC{)ESIDUOS DELA | 2003 (Tm) | %enLER 11
HIDROMETALURGIA NO FERREA
Residuos del tratamiento quimico de superficie y del recubrimiento de metales y otros metales (por ejemplo, procesos
110100 de galvanizacién, procesos de recubrimiento de zinc, procesos de decapado, grabado, fosfatacion, desengrasado
alcalino y anodizacién)

110105 RP Acidos de decapado 67.228,62 66,62%

110106 RP Acidos no especificados en otra categorfa 4.657,01 4,62%

110107 RP Bases de decapado 2.965,26 2,94%

110108 RP Lodos de fosfatacion 2.649,46 2,63%

110109 RP Lodos y tortas de filtracién que contienen sustancias peligrosas 9.454,58 9,37%

110110 RNP Lodos y tortas de filtracién distintos de los especificados en el cédigo 1.687,63 1,67%

110109

110111 RP Liquidos acuosos de enjuague que contienen sustancias peligrosas 1.181,53 1,17%

110113 RP Residuos de desengrasado que contienen sustancias peligrosas 3.471,42 3,44%

110116 RP Resinas intercambiadoras de iones saturadas o usadas 2,89 0,00%

110198 RP Otros residuos que contienen sustancias peligrosas 1.020,26 1,01%

110200 Residuos de procesos hidrometaltrgicos no férreos

110205 RP iessti;lr(l)csi;lse ;)er[?;re;;de la hidrometalurgia del cobre que contienen 4161 0,04%

110300 Lodos y sélidos de procesos de temple

110301 RP Residuos que contienen cianuro 52,40 0,05%

110302 RP Otros residuos 53,91 0,05%

110500 Residuos de procesos de galvanizacién en caliente

110501 RNP Matas de galvanizacién 3.506,86 3,48%

110502 RNP Cenizas de zinc 2.266,02 2,25%

110504 RP Fundentes usados 77,44 0,08%

110599 RNP | Residuos no especificados en otra categoria 592,68 0,59%
TOTALES 100.909,58 100,00%

Tabla 14. Cantidades del LER 11 en 2003 segtn cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 29. Comparativa de los subcapitulos del LER 11 en 2003. Datos en Tm/afio.

15,00%

36,32%

48,67%

I Araba [ Bizkaia Gipuzkoa

57,48%

M Eliminacion

0,02%

42,50%

I Reciclaje

Valoriz. Energ.

Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 14.778 17.429 10.676 42.882 42,50%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 21.876 31.687 4.443 58.006 57,48%
Valorizacién energética 21 21 0,02%
Totales 36.654 49.116 15.140 100.910 100%
Porcentaje 36,32% 48,67% 15,00% 100%

Figura 30. Anilisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 11. Datos en Tm/afio.

4.12 LER 12: Residuos del moldeado
de metales y plasticos

Durante 2003 la industria vasca del moldeado
de metales y plasticos ha generado un total de
319.681,32 Tm.

La importante presencia de limaduras y virutas de
metales férreos (223.275,06 Tm; 69,84%) favo-
rece que el porcentaje de residuos no peligrosos
alcance el 94,68% del total del grupo.

Debido a la alta capacidad de valorizacion de los
residuos metalicos y a la importante demanda
de los mismos, la tasa de reciclaje del LER 12
(82,33%) supera significativamente a la de la me-
dia del Inventario (47,84%).
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Figura 31. Comparativa de los subcapitulos del LER 12 en
2003. Datos en Tm/afio.

La distribucion territorial se aleja del patron po-
blacional, ya que se encuentra dominada por
Gipuzkoa (45,05%), seguida por Bizkaia (35,60%)
y Araba (19,35%).
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Descripcién: RESIDUOS DEL MOLDEADO Y DEL

TRATAMIENTO FiSICO Y MECANICO DE SUPERFICIE
DE METALES Y PLASTICOS

2003 (Tm)

% en LER 12

120100 Residuos del moldeado y tratamiento fisico y mecénico de superficie de metales y plasticos

120101 RNP Limaduras y viutas de metales férreos 223.275,06 69,84%

120102 RNP Polvo y particulas de metales férreos 57.612,18 18,02%

120103 RNP Limaduras y virutas de metales no férreos 4.228,18 1,32%

120104 RNP Polvo y particulas de metales no férreos 568,88 0,18%

120105 RNP Virutas y rebabas de plastico 909,92 0,28%

120106 RP Aceite's minergles del mecanizado que contienen halégenos (excepto las 142,73 0,04%
emulsiones o disoluciones)

120107 RP Ace;ites n}inerales de mecanizado sin halégenos (excepto las emulsiones 1.661,38 0,52%
o disoluciones)

120108 RP Emulsiones y disoluciones de mecanizado que contienen halégenos 53,63 0,02%

120109 RP Emulsiones y disoluciones de mecanizado sin halégenos 10.927,51 3,42%

120112 RP Ceras y grasas usadas 231,77 0,07%

120113 RNP Residuos de soldadura 150,00 0,05%

120114 RP Lodos de mecanizado que contienen sustancias peligrosas 3.134,16 0,98%

120115 RNP Il,g%ols {i: mecanizado distintos de los especificados en el cédigo 14.098,36 441%

120116 RP Residuos de granallado o chorreado que contienen sustancias peligrosas 127,29 0,04%

120117 RNP R,es?duos de granallado o chorreado distintos de los especificados en el 380,10 0,12%
codigo 12 01 16

120118 RP Lodqs metélicps (lodos de esmerilado, rectificado y lapeado) que 718,39 0.22%
contienen aceites

120120 RP qulas y materiales de esmerilado usados que contienen sustancias 3,76 0,00%
peligrosas

120121 RNP Muelas/y'materiales de esmerilado usados distintos de los especificados 1.084.24 0,34%
en el codigo 12 01 20

120199 RNP Residuos no especificados en otra categorfa 373,49 0,12%

TOTALES 319.681,32 100,00%
Tabla 15. Cantidades del LER 12 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
19,35% O11%  17,52%

45,05%

I Araba [ Bizkaia

35,60%

82,33%

Gipuzkoa M Eliminacién

Reciclaje

— 0,04%

I Incineracion

Valoriz. Energ.

Gestién Bizkaia Gipuzkoa Totales
Eliminacién 4.772 9.687 41.542 56.001 17,52%
Incineracién 100 3 40 143 0,04%
Reciclaje 56.978 104.111 102.096 263.185 82,33%
Valorizacién energética 3 349 352 0,11%
Totales 61.853 113.801 144.027 319.681 100%
Porcentaje 19,35% 35,60% 45,05% 100%

Figura 32. Anilisis del origen geografico y el tipo de gestion correspondientes al LER 12. Datos en Tm/afio.
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4.13 LER 13: Residuos de aceites
no comestibles

El LER 13, conformado exclusivamente por resi-
duos de naturaleza peligrosa, aporta 20.787,65
Tm. al conjunto de la generacion anual de secto-
res inventariados. Entre las diferentes variedades,

destacan los aceites lubricantes (LER 1302), con
un 40,31%, y los restos aceitosos de los sepa-
radores de agua-aceite (LER 1305), que suponen
una cuarta parte del total (26,20%).

Al igual que en el caso del LER 11 correspondien-
te a los residuos de tratamientos superficiales,

LER Descripcién: RESIDUOS DE ACEITES Y COMBUSTIBLES
Tipo | LIQUIDOS (excepto los aceites comestibles y los de los 2003 (Tm) % en LER 13

130000 capitulos 05 12 y 19)

130100 Residuos de aceites hidraulicos

130105 RP Emulsiones no cloradas 437,22 2,10%

130109 RP Aceites hidraulicos minerales clorados 0,51 0,00%

130110 RP Aceites hidraulicos minerales no clorados 212,35 1,02%

130200 Residuos de aceites de motor, de transmisién mecénica y lubricantes

130204 RP ﬁlc)izsn rtr;isnerales clorados de motor, de transmisién mecénica y 9,93 0,05%

130205 RP chizzl izélsnerales no clorados de motor, de transmisién mecénica y 8.369,54 40.26%

130300 Residuos de aceites de aislamiento y transmisién de calor

130301 RP Aceites de aislamiento y transmisién de calor que contienen PCB 795,31 3,83%

o | R | s b st e s s

130307 RP Aceites minerales no clorados de aislamiento y transmisién de calor 271,80 1,31%

130308 RP Aceites sintéticos de aislamiento y transmisién de calor 3,49 0,02%

130400 Aceites de sentinas

130402 RP Aceites de sentinas recogidos en muelles 2.462,21 11,84%

130500 Restos de separadores de agua/sustancias aceitosas

130502 RP Lodos de separadores de agua/sustancias aceitosas 1.626,97 7,83%

130506 RP Aceites procedentes de separadores de agua/sustancias aceitosas 413,56 1,99%

130507 RP Agua aceitosa procedente de separadores de agua/sustancias aceitosas 3.406,57 16,39%

130700 Residuos de combustibles liquidos

130701 RP Fuel-oil y gaséleo 449,53 2,16%

130702 RP Gasolina 2,29 0,01%

130703 RP Otros combustibles (incluidas mezclas) 175,32 0,84%

130800 Residuos de aceites no especificados en otra categoria

130802 RP Otras emulsiones 1.751,16 8,42%

130899 RP Residuos no especificados en otra categorfa 395,82 1,90%
TOTALES 20.787,65 100,00%

Tabla 16. Cantidades del LER 13 en 2003 segtin cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 33. Comparativa de los subcapitulos del LER 13 en 2003. Datos en Tm/afio.

22,41%
28,53%

29,61%

26,35%

3,88%
49,06%
40,16%
Il Araba [ Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion [ Incineracién
Reciclaje Valoriz. Energ.

Gestién Bizkaia Gipuzkoa Totales
Eliminacién 929 2.7153 2.474 6.155 29,61%
Incineracién 447 224 135 807 3,88%
Reciclaje 1.478 4.362 2.507 8.348 40,16%
Valorizacién energética 1.805 2.858 815 5.478 26,35%
Totales 4.659 10.198 5.931 20.788 100%
Porcentaje 22,41% 49,06% 28,53% 100%

Figura 34. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 13. Datos en Tm/afio.

Araba presenta un porcentaje de generacion de La naturaleza del residuo posibilita que una cuar-
aceites usados (22,41%) que supera ampliamen-  ta parte de los aceites generados (26,35%) sean
te el 14% que le corresponde por reparto demo-  valorizados energéticamente, y un 40,16% reciba
grafico. tratamiento para su reciclaje.

37




ANALISIS POR CATEGORIAS LER

La distribucion del tejido industrial productor de
disolventes usados tiende a igualar las cantida-
des generadas en cada Territorio (Araba 32,27%:
Gipuzkoa 30,05%; Bizkaia 37,67%).

4.14 LER 14: Residuos
de disolventes

Los disolventes residuales, catalogados sin ex-
cepcion como residuos peligrosos, se generan

fundamentalmente en procesos de limpieza de 2500 2.224
todo tipo de superficies, ya sean metalicas o tex- 2.000
tiles. Durante 2003 los sectores inventariados
en la Comunidad Autonoma del Pais Vasco han g 1500
generado 2.223,85 Tm. de disolventes agotados, =

&= 1.000
fundamentalmente no halogenados.

500

Su alta capacidad de valorizacion permite elevar
su porcentaje de reciclaje hasta el 80,22%, muy 0
por encima de la media general de la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco.

1406

Figura 35. Comparativa de los subcapitulos del LER 14 en
2003. Datos en Tm/afio.

LER Descripcién: RESIDUOS DE DISOLVENTES,

Tipo | REFRIGERANTES Y PROPELENTES ORGANICOS
(excepto los de los capitulos 07 y 08)

2003 (Tm) % en LER 14

140000

140600 Residuos de disolventes, refrigerantes y propelentes de espuma y aerosoles organicos

140601 RP Clorofluorocarburos, HCFC, HFC 0,92 0,04%

140602 RP Otros disolventes y mezclas de disolventes halogenados 378,10 17,00%

140603 RP Otros disolventes y mezclas de disolventes 1.660,52 74,67%

140604 RP Lodos o residuos s6lidos que contienen disolventes haolgenados 37,74 1,70%

140605 RP Lodos o residuos s6lidos que contienen otros disolventes 146,56 6,59%
TOTALES 2.223,85 100,00%

Tabla 17. Cantidades del LER 14 en 2003 segtin cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
32,27% 19,74%

30,05%

- 0,05%

80,22%
Bl Araba Gipuzkoa B Eliminacién I Incineracién Reciclaje
Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %

Eliminacién 91 182 166 439 19,74%
Incineracién 0,4 1 1 0,05%
Reciclaje 626 655 502 1.784 80,22%
Valorizacién energética 0 0%
Totales 718 838 668 2.224 100%
Porcentaje 32,27% 37,67% 30,05% 100%

Figura 36. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 14. Datos en Tm/afio.
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4.15 LER 15: Residuos de envases,

trapos y ropas de proteccion 125.000
107.340

La cantidad de residuos de envases, absorben- 100.000
tes, trapos, filtros y ropas de proteccion genera- . 75.000
dos por los sectores inventariados durante 2003 é
asciende a 110.373,88 Tm., aunque la practica = 50.000
totalidad (97,25%) corresponde a envases. 25,000

3.03
Mas de la mitad de los residuos generados 0 : _4
(57,91%) son de origen urbano o asimilable, fun- 1501 1502

damentalmente envases generados y segregados
por la ciudadania o por empresas que depositan
en contenedores municipales sus envases no pe-
ligrosos.

Figura 37. Comparativa de los subcapitulos del LER 15 en
2003. Datos en Tmy/afio.

LER Descripcién: RESIDUOS DE ENVASES; ABSORBENTES,
EN OTRA CATEGORIA
150100 Envases (incluidos los residuos de envases de la recogida selectiva municipal)
150101 RNP | Envases de papel y cartén 12.895,22 11,68%
150102 RNP Envases de plastico 4.886,45 4,43%
150102 RU Envases de plastico 11.796,48 10,69%
150103 RNP Envases de madera 16.912,42 15,32%
150104 RNP Envases metélicos 3.392,38 3,07%
150104 RU Envases metélicos 3.870,72 3,51%
150105 RU Envases compuestos 2.764,80 2,50%
150106 RNP Envases mixtos 2.181,49 1,98%
150107 RU Envases de vidrio 45.484,00 41,21%
150110 RP f(l)l:l/ta:;si rcll:gocsol?;:eer{f; restos de sustancias peligrosas o estan 3.156,31 2,86%
150200 Absorbentes, materiales de filtracién, trapos de limpieza y ropas protectoras
Absorbentes, materiales de filtracién (incluidos los filtros de aceite no
150202 RP especificados en otra categorfa), trapos de limpieza y ropas protectoras 3.009,35 2,713%
contaminados por sustancias peligrosas
150203 | RN | it d o spesihendoe el 6 15 02,03 24,27 0,02%
TOTALES 110.373,88 100,00%

Tabla 18. Cantidades del LER 15 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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39,53% 15,25%

45,22%

Il Araba B Bizkaia

Gipuzkoa

9,43%

\’ 0,002%

S ——

89,38%

1,19%

M Eliminacion [ Incineracién

Valoriz. Energ.

Reciclaje

Gestion Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales
Eliminacién 2.298 5.184 2927 10.410 9,43%
Incineracion 2 0,1 0,2 2 0,002%
Reciclaje 14.534 43.415 40.700 98.649 89,38%
Valorizacién energética 1.313 1.313 1,19%
Totales 16.834 49.912 43.627 110.374 100%
Porcentaje 15,25% 45,22% 39,53% 100%

Figura 38. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 15. Datos en Tm/afio.

Los residuos peligrosos, catalogados como tales
por la presencia de sustancias peligrosas, repre-
sentan un 5,59% del total inventariado.

Las numerosas campanas de concienciacion
para el reciclaje de envases realizadas tanto so-
bre la ciudadania como sobre la industria provo-
can que la tasa de reciclaje de este tipo de resi-
duos se eleve muy por encima de la media de la
Comunidad Auténoma del Pais Vasco, situandose

4.16 LER 16: Residuos
no especificados en otra categoria

De las 96.318,77 toneladas de residuos inven-
tariados y clasificados en este LER, 88.141,10
Tm. presentan naturaleza no peligrosa. De ellas,
la mayor parte (70.035,70 Tm.) corresponde a re-
fractarios no peligrosos procedentes de procesos
metallrgicos (LER 161104).

Los residuos peligrosos representan un 8,49% del
total, debido fundamentalmente a las baterias de
plomo (LER 160601) y a los residuos hidrocarbu-
rados de cisternas de almacenamiento y transpor-
te (LER 160708).

La distribucion territorial, al igual que en el caso
de los demas codigos LER transversales, sigue a
grandes rasgos la distribuciéon poblacional, con
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en un 89,38%. El resto es depositado en vertede-
ro, ya que la incineracion (0,002%) y la valoriza-
cion energética (1,19%) son aplicadas de forma
minoritaria.

La influencia de los envases de naturaleza urbana
hace que la distribucion territorial se asemeje al
reparto poblacional, al generar Bizkaia un 45,22%
del total, Gipuzkoa un 39,53% y Araba el 15,25%
restante.

Bizkaia como principal productor (60,59%), segui-
da por Gipuzkoa (29,09%) y Araba (10,32%).

La deposicion en vertedero es el tratamiento
prioritario aplicado sobre los residuos refracta-
rios, por lo que la tasa de eliminacion del conjun-
to alcanza el 74,82%, siendo el resto reciclado
(16,22%) o valorizado energéticamente (8,94%).



160000

Tipo
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Descripcién: RESIDUOS NO ESPECIFICADOS EN OTRO
CAPITULO DE LA LISTA

2003 (Tm)

% en LER 16

Vehiculos de diferentes medios de transporte (incluidas las maquinas no de carretera) al final de su vida til y residuos

160100 del desguace de vehiculos al final de su vida til y del mantenimiento de vehiculos (excepto los de los capitulos 13, 14
y los subcapitulos
160103 RNP | Neumiticos fuera de uso 8.497,99 8,82%
160107 RP Filtros de aceite 184,84 0,19%
160113 RP Liquidos de frenos 11,99 0,01%
160114 RP Anticongelantes que contienen sustancias peligrosas 71,55 0,08%
Componentes peligrosos distintos de los especificados en los codigos o
160121 RP 16010721601 11, 1601 13y 1601 14 553 0,01%
160200 Residuos de equipos eléctricos y electrénicos
160209 RP Transformadores y condensadores que contienen PCB 441,14 0,46%
160215 RP Componentes peligrosos retirados de equipos desechados 1.220,99 1,27%
160300 Lotes de productos fuera de especificacién y productos no utilizados
160303 RP Residuos inorg4nicos que contienen sustancias peligrosas 17,02 0,02%
160304 RNP | Residuos inorganicos distintos de los especificados en el cédigo 16 03 03 5.7157,82 5,98%
160305 RP Residuos organicos que contienen sustancias peligrosas 29,08 0,03%
160306 RNP | Residuos organicos distintos de los especificados en el cédigo 16 03 05 2.473,11 2,57%
160500 Gases en recipientes a presion y productos quimicos desechados
160504 RP Gases en recipientes a presion (incluidos los halones) que contienen 4542 0,05%
sustancias peligrosas
Productos quimicos de laboratorio que consisten en, o contienen,
160506 RP sustancias peligrosas, incluidas las mezclas de productos quimicos 46,68 0,05%
de laboratorio
160507 RP Produgtos quimicos iporgér.micos desechados que consisten en, 36,60 0,04%
o contienen, sustancias peligrosas
160508 RP Produgtos quimicos 9rgéni§os desechados que consisten en, 26,65 0,03%
o contienen, sustancias peligrosas
160600 Pilas y acumuladores
160601 RP Baterfas de plomo 2.401,36 2,49%
160602 RP Acumuladores de Ni-Cd 44,90 0,05%
160603 RP Pilas que contienen mercurio 1,02 0,00%
160604 RNP Pilas alcalinas (excepto 16 06 03) 39,24 0,04%
160605 RNP Otras pilas y acumuladores 210,92 0,22%
160606 RP Electrolitos de pilas y acumuladores recogidos selectivamente 56,27 0,06%
Residuos de la limpieza de cisternas de transporte y almacenamiento y de la limpieza de cubas (excepto los de los
160700 ]
capitulos 05 y 13)
160708 RP Residuos que contienen hidrocarburos 2.566,05 2,66%
160709 RP Residuos que contienen otras sustancias peligrosas 731,47 0,76%
160800 Catalizadores usados
160802 RP Catalizadores usados que contien;rl' ’metal?s de transicion (3) peligrosos 196,61 0,20%
o compuestos de metales de transicion peligrosos
Catalizadores usados procedentes de craqueo catalitico en lecho fluido o
160804 RNP (excepto los del codigo 16 08 07) 403,92 0:42%
160807 RP Catalizadores usados contaminados con sustancias peligrosas 29,81 0,03%
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LER Descripcién: RESIDUOS NO ESPECIFICADOS EN OTRO

2003 (Tm) % en LER 16

Tipo 7 =
160000 CAPITULO DE LA LISTA

160900 Sustancias oxidantes

160903 RP Peréxidos, por ejemplo, peréxido de hidrégeno ‘ 0,50 ‘ 0,00%

161100 Residuos de revestimientos de hornos y refractarios
Revestimientos y refractarios a base de carbono, procedentes

161102 RNP | de procesos metaldrgicos, distintos de los especificados en el 37,52 0,04%
c6digo 16 11 01

161103 RP Otros feyestimientos y refractarios procedfzntes de procesos 6,20 0.01%
metaltirgicos que contienen sustancias peligrosas
Otros revestimientos y refractarios procedentes de procesos o

Lotes SINE metaldrgicos, distintos de los especificados en el codigo 16 11 03 A ke
Revestimientos y refractarios a base de carbono, procedentes

161106 RNP | de procesos no metaltrgicos, distintos de los especificados en el 684,88 0,71%
c6digo 16 11 05

TOTALES 96.318,77 100,00%

Tabla 19. Cantidades del LER 16 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.

80.000
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60.000

40.000
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Figura 39. Comparativa de los subcapitulos del LER 16 en 2003. Datos en Tm/afio.

10,32% 8,94%

29,09% 16,22%

0,03%

60,59% 74,82%

B Araba [ Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion @ Incineracién
Reciclaje Valoriz. Energ.

Gestion Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 7.370 46.605 18.029 72.064 74,82%
Incineraciéon 4 15 6 25 0,03%
Reciclaje 1.300 7.088 7.231 15.618 16,22%
Valorizacién energética 1.263 4.595 2.154 8.611 8,94%
Totales 9.936 58.363 28.020 96.319 100%
Porcentaje 10,32% 60,59% 29,09% 100%

Figura 40. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 16. Datos en Tm/afio.
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4.17 LER 17: Residuos
de construccion y demolicion

En este primer Inventario conjunto no han sido
considerados los residuos de construccion y de-
molicion de naturaleza no peligrosa por tratarse
de una corriente con caracteristicas propias que
ha de ser analizada en un Inventario especifico.

El LER 17 queda por tanto integrado basicamente
por residuos peligrosos tales como tierras conta-

minadas (19.674,54 Tm.; 81,54%) y residuos de
amianto.

El Territorio Historico de Bizkaia retne el 88,10%
de los residuos generados, debido a dos grandes
obras de promotores no industriales.

La aplicacion mayoritaria de técnicas de elimina-
cion sobre los suelos contaminados hace que la
tasa de valorizacion se mantenga en valores infi-
mos.

LER Descripcién: RESIDUOS DE LA CONSTRUCCION
Tipo | Y DEMOLICION (incluida la tierra excavada de zonas 2003 (Tm) % en LER 17
170000 contaminadas)
170300 Mezclas bituminosas, alquitran de hulla y otros productos alquitranados
170303 RP ‘ Alquitran de hulla y productos alquitranados ‘ 8,86 ‘ 0,04%
170500 Tierra (incluida la excavada de zonas contaminadas), piedras y lodos de drenaje
170503 RP ‘ Tierras y piedras que contienen sustancias peligrosas ‘ 19.674,54 ‘ 81,54%
170600 Materiales de aislamiento y materiales de construccién que contienen amianto
170601 RP Materiales de aislamiento que contienen amianto 254,00 1,05%
170605 RP Materiales de construccién que contienen amianto 4.164,30 17,26%
170900 Otros residuos de construccién y demolicién
Residuos de construccién y demolicién que contienen PCB (por
ejemplo, sellantes que contienen PCB, revestimientos de suelo a base
170902 RP ) ] . . . 5,41 0,02%
de resinas que contienen PCB, acristalamientos dobles que contienen
PCB, condensadores que contienen PCB)
170903 RP Otros residuos de copstrucci(’)n y d'emoli'ci()n (incluidos los residuos 20,56 0,09%
mezclados) que contienen sustancias peligrosas
TOTALES 24.127,67 100,00%
Tabla 20. Cantidades del LER 17 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
25.000
19.675
20.000
15.000
E
=
10.000
4.418
5.000
9 26
0
1703 1705 1706 1709

Figura 41. Comparativa de los subcapitulos del LER 17 en 2003. Datos en Tm/afio.
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2,96%
8,04% 0.02%

Il Araba B Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacién | Incineracion Reciclaje
Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales

Eliminacién 714 21.253 2.151 24.118 99,96%
Incineracién 5 5 0,02%
Reciclaje 4 4 0,02%
Valorizacién energética 0 0%
Totales 714 21.258 2.156 24.128 100%
Porcentaje 2,96% 88,10% 8,94% 100%

Figura 42. Anilisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 17. Datos en Tm/afio.
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4.18 LER 18: Residuos médicos

1.600

o veterinarios L 1353
De las 1.353,11 Tm. de residuos sanitarios in- 1.200

ventariados en la Comunidad Autbnoma del Pais

Vasco durante 2003, un 90,38% corresponde a 1000

residuos susceptibles de causar infecciones, y é 800

considerados por lo tanto como peligrosos. & 600

La distribucion territorial se acerca a valores pro- 400

pios del perfil demografico, aunque Bizkaia supera 200

ligeramente su proporcion. o

1801
Debido a la naturaleza de los residuos, la incine-

racion se mantiene como tratamiento mayoritario
(82,78%), aplicandose en su defecto tratamientos
de eliminacion.

Figura 43. Comparativa de los subcapitulos del LER 18 en
2003. Datos en Tm/afo.

Descripcién: RESIDUOS DE SERVICIOS MEDICOS

O VEERINARIOS O DE INVESTIGACION ASOCIADA
(salvo los residuos de cocina y de restaurantes no procedentes
directamente de la prestacion de cuidados sanitarios)

Tipo

2003 (Tm) % en LER 18

180100 Residuos de maternidades, del diagnéstico, tratamiento o prevencién de enfermedades humanas

180103 RP Il?;rs;d;c;i ‘:;Jiyrai;efzgcgiigs es; eliminacion es objeto de requisitos especiales 1.222.96 90,38%

180108 RP Medicamentos citotéxicos y citostaticos 83,19 6,15%

180109 RNP Medicamentos distintos de los especificados en el cédigo 18 01 08 46,96 3,47%
TOTALES 1.353,11 100,00%

Tabla 21. Cantidades del LER 18 en 2003 segtin c6digo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.

10,59%

28,97%

17,22%

60,44% 82,78%

I Araba i Bizkaia Gipuzkoa B Eliminacién @ Incineracién

Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales
Eliminacién 131 98 4 233 17,22%
Incineracion 12 720 388 1.120 82,78%
Reciclaje 0 0%
Valorizacién energética 0 0%
Totales 143 818 392 1.353 100%
Porcentaje 10,59% 60,44% 28,97% 100%

Figura 44. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 18. Datos en Tm/afio.
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4.19 LER 19: Residuos
de instalaciones de tratamiento
de residuos o agua

Durante 2003 se han inventariado un total de
156.035,67 Tm. de residuos generados en insta-
laciones de tratamiento de residuos o de agua, de
las cuales Gnicamente un 2,74% presentan natura-
leza peligrosa.

La fraccion ligera derivada de la fragmentacion
de vehiculos usados fuera de uso (LER 191004)
constituye la principal corriente, con un 65,37%
del total, seguida a distancia por los lodos de

tratamiento de aguas residuales urbanas (LER
190805; 46.845,99 Tm.; 30,02%).

La presencia en Araba de instalaciones con una
importante capacidad para el fragmentado de ve-
hiculos provoca que este Territorio Historico agluti-
ne el 61,38% del total de residuos generados por
los sectores inventariados de este LER.

El 85,18% de los residuos son depositados en
vertedero, mientras que el 13,16% (20.535,72
Tm., fundamentalmente lodos de tratamiento de
aguas residuales urbanas) es valorizado energé-
ticamente.

Descripcién: RESIDUOS DE LAS INSTALACIONES
PARA EL TRATAMIENTO DE RESIDUOS, DE LAS

PLANTAS EXTERNAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS

i < ; A 00 9

100000 | TP® | RESIDUALES Y DE LA PREPARACION DE AGUA 2003 (Tm) | %en LER 19
PARA CONSUMO HUMANO Y DE AGUA PARA USO
INDUSTRIAL

190100 Residuos de la incineracién o pirdlisis de residuos

190111 RP Cer}izas de fondo de horno y escorias que contienen sustancias 46,08 0,03%
peligrosas

190200 Residuos de tratamientos fisico-quimicos de residuos (incluidas la descromatacion, descianuracién y neutralizacién)

190205 RP Loc?los de tratamientos fisico-quimicos que contienen sustancias 683,39 0,44%
peligrosas

1900207 RP Aceites y concentrados precedentes del proceso de separacion 211,48 0,14%

190700 Lixiviados de vertedero

190702 RP Lixiviados de vertedero que contienen sustancias peligrosas 233,16 0,15%

190800 Residuos de plantas de tratamiento de aguas residuales no especificados en otra categoria

190805 RNP Lodos del tratamiento de aguas residuales urbanas 46.845,99* 30,02%

190806 RP Resinas intercambiadoras de iones saturadas o usadas 13,44 0,01%
Mezclas de grasas y aceites procedentes de la separacién de aguas /

LEDEILY 2 sustancias aceitosas distintas de las especificadas en el codigo 19 08 09 P DR

190813 RP Lodos que contienen sustgncias peligrosgs procedentes de otros 2.993,76 1.92%
tratamientos de aguas residuales industriales

190900 Residuos de la preparacién de agua para consumo humano o agua para uso industrial

190901 RNP Residuos s6lidos de la filtracién primaria y cribado 11,94 0,01%

190902 RNP Lodos de la clarificacién del agua 2.796,00 1,79%

190904 RNP Carbén activo usado 103,59 0,07%

191000 Residuos procedentes del fragmentado de residuos que contienen metales

191004 RNP Fracc‘}ones ligeras de/fr'a\gmentacién (fluff-light) y polvo distintas de las 102.000,00 65,37%
especificadas en el cédigo 19 10 03

TOTALES 156.035,67 100,00%
* Peso seco.
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Figura 45. Comparativa de los subcapitulos del LER 19 en 2003. Datos en Tm/afio.

4,34%

13,16%

85,18%

34,29% 1,66%

61,38%

I Araba [ Bizkaia

Gipuzkoa M Eliminacién Valoriz. Energ.

I Reciclaje

Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales %
Eliminacién 93.172 32.969 6.766 132.907 85,18%
Incineracién 0 0%
Reciclaje 2.583 10 2.593 1,66%
Valorizacién energética 14 20.522 20.536 13,16%
Totales 95.769 53.501 6.766 156.036 100%
Porcentaje 61,38% 34,29% 4,34% 100%

Figura 46. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 19. Datos en Tm/afio.




ANALISIS POR CATEGORIAS LER

4.20 LER 20: Residuos municipales

En 2003 se han inventariado en la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco un total de 1.139.078,01
Tm de residuos municipales, que engloban tanto
residuos domésticos como residuos asimilables
procedentes de comercios, industrias e institucio-
nes.

La partida mas representativa (LER 200301;
810.214 Tm; 71,13%) corresponde a las “Mezclas
de residuos municipales” e integra la denominada
“bolsa de basura” de todos los tipos de activida-
des antes citados.

LER

Dado que la peligrosidad y el tipo de actividad
origen son parametros compatibles, es necesa-
rio aclarar que los residuos peligrosos del hogar
han sido cuantificados como residuos de origen
urbano, priorizando esta caracteristica frente a su
naturaleza peligrosa.

Debido a la elevada importancia relativa de los
residuos urbanos en este LER, la distribucion te-
rritorial se asemeja mucho a la distribucion de la
poblacion en la Comunidad Autbnoma del Pais
Vasco, presentando Bizkaia el 53,47% de la gene-
racion, Gipuzkoa el 31,53% y Araba el 15,00%.

Descripcién: RESIDUOS MUNICIPALES (RESIDUOS

DOMESTICOS Y RESIDUOS ASIMILABLES
PROCEDENTES DE COMERCIOS, INDUSTRIAS

Tipo

0000
200000 E INSTITUCIONES)

2003 (Tm) % en LER 20

200100 Fracciones recogidas selectivamente (excepto las especificadas en el subcapitulo 15 01)
200101 RU Papel y cartén 176.079,00 15,46%
200102 RNP | Vidrio 149,29 0,01%
200108 RNP Residuos biodegradables de cocinas y restaurantes 38,20 0,00%
200111 RU Tejidos 2.022,00 0,18%
200121 RU Tubos fluorescentes y otros residuos que contienen mercurio 101,62 0,01%
200125 RNP Aceites y grasas comestibles 2,21 0,00%
200132 RNP Medicamentos distintos de los especificados en el cédigo 20 01 31 83,14 0,01%
Baterfas y acumuladores especificados en los cdigos 16 06 01, 16 06 02
200133 RU 0 16 06 03 y baterfas y acumuladores sin clasificar que contienen esas 1.435,70 0,13%
baterfas
s | | B b B e o o ol e
Equipos eléctricos y electrénicos desechados distintos de los
200135 RU especificados en los c6digos 20 01 21y 20 01 23, que contienen 1.721,00 0,15%
componentes peligrosos (6)
s | | B ) der ot ik
200138 RU Madera distinta de la especificada en el c6digo 20 01 37 15.904,00 1,40%
200139 RNP | Plasticos 4.117,38 0,36%
200139 RU Plésticos 3.967,00 0,35%
200140 RNP | Metales 46.218,45 4,06%
200140 RU Metales 3.241,00 0,28%
200200 Residuos de parques y jardines (incluidos los residuos de cementerios)
200201 RU Residuos biodegradables 19.307,00 1,69%
200300 Otros residuos municipales
200301 RU Mezclas de residuos municipales 810.214,00 71,13%
200302 RU Residuos de mercados 660,00 0,06%
200303 RU Residuos de limpieza viaria 11.561,00 1,01%
200304 RNP Lodos de fosas sépticas 723,15 0,06%
200307 RU Residuos voluminosos 12.479,00 1,10%
200399 RU Residuos municipales no especificados en otra categorfa 27.266,00 2,39%
TOTALES 1.139.078,01 100,00%

Tabla 23. Cantidades del LER 20 en 2003 segtin cédigo LER (6 digitos). Datos en Tm/afio.
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Figura 47. Comparativa de los subcapitulos del LER 20 en 2003. Datos en Tm/afio.

31,53%

0,58%

53,47% 74,23%
Bl Araba [l Bizkaia Gipuzkoa M Eliminacion [ Incineracién
Reciclaje Valoriz. Energ.

Gestién Araba Bizkaia Gipuzkoa Totales
Eliminacién 124.276 442.136 279.174 845.586 74,23%
Incineracién 16 6.523 24 6.563 0,58%
Reciclaje 46.548 160.410 79.918 286.875 25,18%
Valorizacién energética 54 54 0,005%
Totales 170.893 609.069 359.116 1.139.078 100%
Porcentaje 15% 53,47% 31,53% 100%

Figura 48. Analisis del origen geografico y el tipo de gestién correspondientes al LER 20. Datos en Tm/afio.

El tratamiento mas habitual para este tipo de re-  sentido, es necesario aclarar que los residuos de
siduos es la deposicion en vertedero, que se ha envases de origen doméstico y asimilable recogi-
aplicado en 2003 sobre el 74,23% de los resi- dos de forma segregada son cuantificados en el
duos. El reciclaje, con un 25,18%, se centra en LER 15 por indicacion expresa de la Lista Europea
las fracciones recogidas selectivamente (LER de Residuos.

2001), fundamentalmente papel y cartén. En este
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ms. Conclusiones

=» Cantidad: La cantidad total de residuos inventariados durante 2003 en la Comunidad Auténoma del
Pafs Vasco asciende a 4.752.733 Tm., de las cuales dos tercios corresponden a residuos de naturaleza
no peligrosa, frente a un 24,23% de urbanos y un 7,77% de peligrosos.

Esto supone una generacién de 2,24 Tm/afio por habitante de la Comunidad Auténoma del Pais
Vasco.

=» Caracterizacién del residuo: La industria de produccién y transformacién de metales (LER 10, 11y
12) constituye el sector de mayor contribucién (1.995.502 Tm.; 41,99%), debido fundamentalmente
a las escorias y polvos de acerfa, las virutas metélicas y los machos y moldes de fundicién.

El sector de la madera y el papel (LER 03), con un 21,31% del total, se sitta como segundo gran foco
industrial de generacion de residuos, aunque con tasas de valorizaciéon muy elevadas. Su aportacién
queda practicamente equiparada con el conjunto de los residuos urbanos y asimilables (LER 20;
23,97%). El resto de categorias y sectores no alcanzan individualmente el 4% de representatividad.

=>» Origen geografico de la produccién: Los Territorios Histéricos de Araba (18,67%) y Gipuzkoa
(36,03%) superan ligeramente los valores de generacién que les corresponden segiin la distribucién
demogrifica, aunque en ambos casos se debe a residuos de naturaleza no peligrosa, derivados del
sector de la madera en el caso de Araba y del sector del metal en Gipuzkoa.

Bizkaia, por su parte, con un 45,30% del total generado, no alcanza el 54% que le aplica por reparto
poblacional, aunque en este Territorio son los residuos urbanos y los peligrosos los que superan la
media general, como consecuencia en este Gltimo caso de la generacién de residuos especificos tales
como escorias salinas de segunda fusién de aluminio, y tierras contaminadas derivadas de dos grandes
obras de promotores no industriales.

=>» Tipo de Gestién: Practicamente la mitad (2.273.674 Tm.; 47,84%) de los residuos inventariados en
la Comunidad Auténoma del Pais Vasco durante 2003 han sido sometidos a operaciones de reciclaje.
El 51,16% del total continda recibiendo tratamientos de eliminacién, mientras que la valorizacién
energética (0,82%) y la incineracién (0,18%) se aplican a residuos de naturaleza muy concreta, tales
como lodos de tratamiento de aguas residuales urbanas y residuos sanitarios, respectivamente.

La eliminacién se aplica mayoritariamente en sectores tales como la quimica inorganica (LER 06) y
organica (LER 07) y sobre residuos tales como pinturas y barnices (LER 08), tierras contaminadas
(LER 17) y lodos de aguas residuales (LER 19).

Por su parte, el reciclaje es la primera opcién para fracciones tales como residuos agropecuarios (LER
02), restos de madera (LER 03), residuos hidrocarburados de origen petroquimico (LER 05), residuos
de mecanizado (LER 12), disolventes agotados (LER 14) y envases (LER 15).

Araba consigue reciclar casi dos tercios (61,08%) del total de residuos producidos, debido fundamen-
talmente a la alta generacion de virutas y restos de madera, mientras que Bizkaia (45,04%) y Gipuzkoa
(44,50%) registran cotas de reciclaje similares a las del conjunto de la Comunidad Auténoma.

Los residuos peligrosos presentan porcentajes similares de eliminacién y valorizacién, mientras que
para los residuos no peligrosos, el reciclaje de residuos de madera y virutas metdlicas sitGia el porcen-
taje de valorizacion por encima del de eliminacién, a pesar de la alta generacién de escorias de aceria
(que son mayoritariamente depositadas en vertedero). Por su parte, los residuos urbanos soportan la
mayor tasa de eliminacién.
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